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1 Yhteenveto 

1.1 Asbesti ja muut haitta-aineet 

Asbesti- ja haitta-ainetutkimuksessa selvitettiin Kuopion Nilsiässä osoitteessa Nil-
siäntie 72, 73300 Kuopio sijaitsevan purettavan linja-autoaseman rakenteissa ja 

rakennusmateriaaleissa esiintyviä terveydelle tai ympäristölle vaarallisia aineita, 
jotka tulee huomioida tulevissa purkutoimenpiteissä. Varsinaisen asemaraken-
nuksen lisäksi tutkimukseen sisältyi kiinteistöllä sijaitseva puurakenteinen varas-

torakennus. 

Kohteen tutkimuksen yhteydessä rakenteista ja tilapinnoista otettiin yhteensä 

kaksikymmentäkaksi (22) materiaalinäytettä, joista teetettiin tarvittavat labora-
torioanalyysit asbestin sekä PAH-yhdisteiden ja öljyhiilivetyjen pitoisuuksien 
määrittämiseksi. Materiaalinäytteitä otettiin mm. sementtikuitulevyistä, lattioi-

den ja seinien pintamateriaaleista ja tasoitteista, eristeistä, sekä alapohjan beto-
nilaatasta (öljy). Kohteessa ei ole lähtötietojen perusteella tehty aiempia asbesti- 

ja haitta-ainetutkimuksia tai kartoituksia. 

Asbestianalyysejä teetettiin yhteensä yhdeksästätoista (19) materiaalinäyt-

teestä, joista neljässä (4) todettiin asbestia. Analyysien ja havaintojen perus-
teella asbestia on keittiön sisäkaton sementtikuitulevyssä, putkieristeissä ja pai-
kallisesti ulkoseinän sementtikuitulevyssä. 

Asbestin esiintyminen ja arviot määristä: 

• keittiön sisäkaton sementtikuitulevy (noin 8 mm); 45 m2 

• vanhan ulkoseinän sementtikuitulevy (3 mm); 1 m2 

• putkieristeet; karkea määräarvio (vain näkyvissä olevat putket) 110 jm 

Mahdollisesti asbestia sisältäviä rakenteita tai materiaaleja ovat: 

• putkieristeet rakenteiden sisällä 

• sementtikuitulevyt, esim. yläpohja-, ulkoseinä- ja räystäsrakenteissa 

• IV-konehuoneessa oleva säkkitavara (2 vajaata säkkiä) 

Huom. Todellista asbestimäärää voidaan arvioida täysin luotettavasti vasta purkutöiden 

yhteydessä. Asbestia voi esiintyä rakenteiden sisällä huomattavia määriä. Koska purku-

määriä ei kaikilta osin voida tarkkaan määritellä etukäteen, suositellaan, että erityyppis-

ten haitta-aineita sisältävien rakenteiden ja materiaalien purkuun liittyvien lisä- ja muu-

tostöiden hinnoittelusta on aina sovittu purku-urakoitsijan kanssa etukäteen ennen pur-

kutöiden aloittamista. 

Tutkimattomien tai vain osittain tutkittujen rakenteiden/rakenneosien materiaa-
lien osalta asbesti- ja haitta-ainetutkimusta tulee tarvittaessa täydentää purku-
töiden yhteydessä. 

Materiaalien PAH-pitoisuus tutkittiin vesikaton bitumikermistä ja -massasta. Ma-
teriaalissa ei todettu vaarallisen jätteen raja-arvoa ylittävää pitoisuutta PAH-yh-

disteitä. 

Huoltohallien teräsbetonisesta alapohjalaatasta otettiin kolme (3) koontinäytettä 
öljyhiilivetyjen analysointia varten. Kahdessa näytteessä betonin öljyhiilivetyjen 
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pitoisuus on yli 500 mg/kg, mikä rajoittaa materiaalin hyötykäyttöä ja betonijät-
teen sijoittamista kaatopaikalle. Yhteensä öljyhiilivedyillä saastunutta alapohjan 

betonilaattaa on arviolta noin 140 m2 alalla. 

Asbestin ja muiden haitta-aineiden määrät on esitetty tarkemmin raportin liit-

teenä olevassa massalaskentataulukossa (liite 2). 

1.2 Hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuus 

Betoni- ja tiilimateriaalien ja mahdollisten muiden kiviaineisten rakennusmateri-
aalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuuden esiselvitys tehtiin ottamalla la-

boratorioanalyyseihin koontinäytteet eri rakenneosista (alapohja, sokkeli, ulko-
tasanne, ulko- ja väliseinät). Koontinäytteet kerättiin siten, että ne edustavat 

mahdollisimman hyvin kohteesta purettavaksi tulevia massoja. 

Esiselvityksen laboratorioanalyysien perusteella rakennuksen purusta syntyvää 
betonimateriaalia voidaan rajatusti hyötykäyttää VNA 843/2017 määritellyissä 

maarakentamiskohteissa. Betonimateriaalia voidaan hyötykäyttää päällyste-
tyissä väylä- ja kenttärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerrospaksuudessa. Betonimate-

riaali voidaan sijoittaa tavanomaisen tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle, mutta 
ei pysyvän jätteen kaatopaikalle. 

Laboratoriotulosten perusteella purusta syntyvä tiilimateriaali ei sovellu hyödyn-

nettäväksi missään VNA 843/2017 määritellyssä maarakentamiskohteessa. Tiili-
rakenteista syntyvä jäte soveltuu sijoitettavaksi tavanomaisen tai vaarallisen jät-

teen kaatopaikalle, mutta ei pysyvän jätteen kaatopaikalle. 

2 Yhteystiedot 

2.1 Tilaaja 

Kuopion Tilapalvelut 

Suokatu 42, 70100 Kuopio 

2.2 Tutkimuksen suorittajat 

Sitowise Oy puh     020 747 6000 (vaihde) 
Kauppakatu 28 

Kauppakeskus Aapeli, 3.krs   
70110 Kuopio 

Marko Vallius, FT, rkm (AMK) 

asiantuntija, RTA (Eurofins C-25691-26-20), AHA (Eurofins C-27150-33-22) 
puh  044 427 9464 

email marko.vallius@sitowise.com 
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3 Tutkimuksen perustiedot 

3.1 Toimeksianto ja rajaukset 

Rakennuttajan tehtävänä on määritellä purkukohteissa tarvittavat asbesti- ja 

haitta-ainepurkutoimet. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kiinteistöön 297-
499-8-369 kuuluvassa kohderakennuksessa esiintyvät asbestia tai muita haitta-
aineita sisältävät rakennusmateriaalit. 

   
Kuva 3.1. Ortokuva ja katunäkymä kohderakennuksesta (MML Karttapaikka ja 
GoogleMaps 30.5.2024). 

Raportissa esitetyt määrä-arviot perustuvat saatuihin lähtötietoihin ja kenttätut-
kimuksen aikana tehtyihin havaintoihin kohteella. Määräarvioita tulee käsitellä 
suunta-antavina purkusuunnittelun ja kustannuslaskennan lähtötietoina. 

3.2 Yleis- ja lähtötietoja kohteesta 

3.2.1 Lähtöaineistot 

Kohteesta oli käytettävissä ainoastaan pääpiirustuksia sekä rajatusti rakennus-

lupa- ja katselmusasiakirjoja. 

3.2.2 Rakennusosat ja laajuustiedot 

Tutkimuksen kohde on Kuopion Nilsiässä osoitteessa Nilsiäntie 72 sijaitseva, 
vuonna 1974 rakennettu linja-auto- ja huoltoasemarakennus. Huoltohallia on laa-
jennettu vuoden 2001 jälkeen (huom. loppukatselmus pidetty vasta v. 2010). 

Rakennuksessa on erilaisiin liiketoimintoihin tarkoitettuja tiloja, kuten huoltoase-
man myymälä, huolto- ja pesuhallit, ravintola ja keittiö, parturi. Lisäksi raken-

nuksessa on sosiaali- ja varastotiloja. 

Rakennus on yksikerroksinen. Todennäköisesti pääosin keittiötä palvellut ilma-
vaihtokone on vesikatolla olevassa konehuoneessa. Rakennuksen perustusta-

vasta ei ole yksityiskohtaisia lähtötietoja, mutta pääpiirustusten perusteella ra-
kennus on perustettu pilarianturoiden ja sokkelipalkkien varaan. Kantava runko 

on pilari-palkkijärjestelmä. Yläpohjassa vesikaton kannattajat tukeutuvat 
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betonipalkiston päälle, eikä rakennuksessa oletettavasti ole yhtenäistä betonista 
yläpohjalaattaa tms. Vesikatteena on bitumikermi. Ulkoseinien perustyyppi on 

tiili-villa-tiili ja väliseinät ovat valtaosin tiiltä. Julkisivu pääosin punatiiltä, mutta 
kahdella sivulla on laajalti lämpölasi-ikkunoita. 

Asiakirjojen perusteella kohteessa on tehty isomman laajennustyön lisäksi joita-
kin pienempiä muutoksia. Havaintojen perusteella myös tilapintoja on paikoin 

uusittu. 

Kohteen yleis- ja laajuustietoja (koottu lähtöaineistoista): 

Käyttötarkoitus  linja-autoasema ja huoltoasema 

Valmistunut  1974 
Rakennuksia  1 

Kerrosluku  1 
Kerrosala (alkuperäinen) 511 m2 
Kerrosala (laajennus) 159 m2 

Tilavuus (alkup. + laaj.) 1 866 m3 + 428 m3 

Rakennuksen tarkemmat laajuustiedot on esitetty purkutyöselostuksessa. 

4 Haitta-ainetutkimuksen suoritus 

Haitta-ainetutkimus ja näytteenotot kohteella tehtiin 14.-27.5.2024. Tutkimuk-
sessa otettujen näytteiden analysoinnissa käytettiin akkreditoituja laboratorioita 
(Labroc Oy ja Mitta Oy). 

4.1 Huomioitavaa otannasta ja epävarmuustarkastelu 

Rakenneavaukset ja näytteenotto on tehty pistokokein, joten näytteissä havaitut 
asbesti- ja haitta-ainepitoiset materiaalit edustavat niitä tiloja, joihin avaukset on 
kohdistettu. Asbestin ja muiden haitta-aineiden kartoitusta ei voida suorittaa täy-

sin kattavasti ennen rakenteiden purkuvaihetta, joten tulokset ja määrälaskennat 
perustuvat otantaan. 

Purkutöiden yhteydessä havaittavat asbestia ja/tai muita haitta-aineita sisältävät 
materiaalit, joita ei ole mainittu tässä raportissa, tulee huomioida ja käsitellä asi-
anmukaisesti noudattaen voimassaolevaa lainsäädäntöä. Purkutöiden yhtey-

dessä kohdattavat materiaalit, joiden asbesti- tai haitta-ainepitoisuudesta ei ole 
varmuutta, tulee analysoida ja käsitellä asianmukaisesti. 

Lähtötietojen perusteella kohteessa ei ole aiemmin tehty asbesti- ja haitta-aine-
kartoitusta tai -tutkimusta. 

Tutkimuksen yhteydessä ei päästy käymään sisällä rakennuksen koillisnurkassa 

olevassa liiketilassa (parturi). Liiketilan yhteydessä on pieni WC-tila. Tutkimatto-
man liiketilan pinta-ala on yhteensä noin 10 hum2. 
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4.2 Rakenneavauksissa tehdyt havainnot 

Tutkimuksen yhteydessä rakenteisiin tehtiin avauksia rakennekerroksissa mah-
dollisesti esiintyvien haitta-aineiden näytteenottoa varten. Rakenneavauksia teh-

tiin pistokokein sellaisiin rakenneosiin, joissa lähtötietojen ja kokemuksen perus-
teella voisi todennäköisimmin esiintyä asbestia tai muita haitta-aineita. 

Rakenneavauksista varmistettiin rakennetyyppien vastaavuus lähtötietoihin pur-

kusuunnittelua ja massalaskentaa varten. Betoni- ja tiilirakenteisiin tehdyistä ra-
kenneavauksista kerättiin kokoomanäytteitä materiaalien hyötykäyttö- ja kaato-

paikkakelpoisuuden alustavaa arviointia varten. Rakenneavausten paikkoja ovat 
merkitty liitteenä olevaan tutkimuskarttaan (liite 1). 

4.3 Merkinnät ja lyhenteet 

Tekstissä, taulukoissa ja tutkimuskartassa käytettyjä merkintöjä ja lyhenteitä: 

RA  rakenneavaus  
AP  alapohja 

VP  välipohja  
US  ulkoseinä 
VS  väliseinä 

PI  pilari 
PA  palkki 

SKK sokkeli 
VK  vesikatto 
ASB materiaalinäyte, asbestianalyysi  

PAH  materiaalinäyte, PAH-analyysi 
HKK/KPK hyötykäyttökelpoisuus/kaatopaikkakelpoisuus 

Tutkimuskartan (liite 1) näytteenottopisteiden merkinnöissä on korostettu tum-
man oranssilla värillä asbestipitoinen/muu vaarallinen näytemateriaali ja vihre-
ällä värillä muut näytemateriaalit. 

4.4 Rakennetyypit 

Purettavan rakennuksen rakennetyypit on esitetty purkuhankkeen lähtötietoina 
olevissa teknisissä asiakirjoissa. Kohteessa tehtyjen rakenneavausten perus-
teella rakenteet vastaavat pääpiirteissään suunnitelmia. Poikkeuksena vaikut-

taisi olevan rakennuksen alkuperäisen (rv. 1974) osan alapohjassa oleva EPS-
eriste, jota ei ole esitetty pääpiirustustasoisessa leikkauspiirustuksessa (kuva 

4.1). Yläpohjarakenteeseen esitettyä höyrynsulkua (kuva 4.2). ei havaittu 
useista tarkastelupisteistä, joten voidaan olettaa, että sitä ei pääosin ole asen-
nettu. 
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Kuva 4.1. Alapohjan rakenne-

tyyppi, jossa ei ole esitetty raken-

neavauksista todettua läm-

möneristettä. 

 

Kuva 4.2. Yläpohjan rakennetyyppi, jossa esitettyä höyryn-

sulkua ei havaittu kohteella pistokokein tehdyissä tarkas-

tuksissa. 

5 Tulokset 

5.1 Asbesti 

Asbestianalyysejä tehtiin yhteensä 19 kpl. Näytteitä otettiin sekä suoraan raken-
nus- ja pintamateriaaleista, että rakenteisiin tehdyistä avauksista. Laboratorio-
analyysin perusteella asbestia todettiin neljässä (4) materiaalinäytteessä (ks. 

myös taulukko 1 alla): 
− putkieristeet (2 näytteessä) 

− sisäkaton sementtikuitulevy (1 näytteessä) 
− ulkoseinän sementtikuitulevy (1 näytteessä) 

Näytteenottopisteet ja havaitut asbestiesiintymät on esitetty tutkimuskartassa 

(liite 1). Asbestianalyysien tulokset on esitetty liitteissä 3a-3b. Massalaskenta-
taulukossa (liite 2) ilmoitetut asbestipitoisten materiaalien määrät ovat arvioita, 

jotka perustuvat kohteessa tehtyihin havaintoihin ja käytettävissä oleviin asiakir-
joihin. Rakenteiden sisällä mahdollisesti olevien asbestia sisältävien putkieristei-
den ja sementtikuitulevyjen määrän arviointi on käytännössä mahdotonta ennen 

purkutöiden aloitusta. Tämän vuoksi purkutöiden yhteydessä on tarvittaessa var-
mistettava rakennusmateriaalien asbestipitoisuudet ja tarkennettava niiden mää-

rät. 

5.1.1 Asbestia sisältävät materiaalit 

Taulukossa 1 on esitetty näytemateriaalit, joiden todettiin sisältävän asbestia la-
boratorioanalyysien perusteella. Asbestia sisältävät materiaalit ja/tai rakenteet 
on esitetty kuvissa 5.1- 5.6. 

Asbestia sisältävien materiaalien määräarviot on esitetty raportin liitteenä ole-
vassa massalaskentataulukossa (liite 2). 
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Taulukko 1. Kohteessa esiintyvät ja laboratoriossa tutkitut materiaalit, jotka si-

sältävät asbestia. 

Näyte-

tunnus 

Tilatunnus, materiaali Asbestilaatu ja analyysi-

menetelmä (VM/EM§) 

Vaarallisuus: 

pölyävyys ja 
kunto 

Toimenpide-

suositus 

05 Matkahuolto, putkieriste antofylliitti (VM) ** B 1 (6) 

07 Keittiö, sisäkaton se-
menttikuitulevy 

krysotiili (VM) * A 1 (3,6) 

11 Varasto, entisen ulkosei-

nän sementtikuitulevy 
oven yläpuolella 

krysotiili (VM) * A 1 (3,6) 

17 Huoltohalli, putkieriste antofylliitti (VM) ** B 1 (6) 

§ VM = optinen analyysi, EM = elektronimikroskooppinen analyysi. 

5.1.2 Muita mahdollisesti asbestia sisältäviä materiaaleja kohteessa 

Kohteella tehtyjen havaintojen sekä rakennuksen iän ja toteutustavan perus-
teella asbestia saattaa esiintyä: 

- Rakenteiden sisällä kulkevien lämmitys- ja vesiputkien eristeissä; ainakin 
keittiön kohdalla on todennäköisesti IV-konehuoneelle kulkevia putkia. 

- Esimerkiksi yläpohja-, ulkoseinä- ja räystäsrakenteissa mahdollisesti käyte-
tyissä sementtikuitulevyissä. 

- Vesikatoilla sijaitsevassa IV-konehuoneessa on vanhaa säkkitavaraa, joissa 
saattaa olla asbestia sisältävää materiaalia. 

Ks. myös raportin kappale 6 ”Haitta-aineita mahdollisesti sisältävät muut mate-

riaalit ja huomiot”. 

Mikäli asbestin esiintymistä epäillään edellä mainituissa tai muissa materiaa-

leissa, tulee asbestin olemassaolo varmistaa näytteenotolla ennen ko. materiaa-
lien purkutöiden jatkamista. 

5.1.3 Asbestin kunto ja toimenpidesuositukset, merkkien selitykset 

Asbestin kunto 

A Hyvä Asbestikuidut ovat hyvin sitoutuneet tuotteeseen, eivät pääse hengitysilmaan normaalikäytössä. 

B Välttävä Asbestikuituja saattaa päästä hengitysilmaan kohteen huollon tai käytön yhteydessä. 

C Heikko Asbestimateriaali on paikoin rikkoutunut ja huonokuntoinen, tilassa liikuttaessa on asbestipölyn altistumisvaara. 

D Erittäin heikko Asbestimateriaali on erittäin huonokuntoinen ja tilassa on runsaasti pölyä ja tilassa liikuttaessa tai työskennel-
lessä on käytettävä suojapukua ja -naamaria. 
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Asbestin pölyävyys 

* 
Asbestialtistumisvaara tarvi-
ketta purettaessa 

Tarvikkeet ovat vaarattomia ja aiheuttavat vain purettaessa asbestialtistumisvaaran. Tuotteen purkua 
saavat tehdä ainoastaan työsuojeluviranomaisten valtuuttamat asbestipurkajat. Tuotteen purkua 
suunniteltaessa tulee ottaa yhteyttä siihen työsuojelupiiriin, jonka alueella purkutyö suoritetaan. 

** 
Suuri asbestialtistumisvaara 
tarviketta purettaessa 

Tarvikkeet ovat normaalikäytössä vaarattomia, mutta aiheuttavat purettaessa suuren asbestialtistu-
misvaaran. Kahden tähden tarvikkeiden purkua saavat tehdä ainoastaan työsuojeluviranomaisten val-
tuuttamat asbestipurkajat. Tuotteen purkua suunniteltaessa tulee ottaa yhteyttä siihen työsuojelu-
piiriin, jonka alueella purkutyö suoritetaan. 

*** 
Suuri asbestialtistumisvaara, 
jos tarvikkeeseen kohdistuu 
mekaaninen rasitus 

Tarvikkeet ovat vaarallisia myös käyttötilanteissa. Vaarallisuus perustuu tarvikkeen rikkoutuessa, kol-
hiutuessa ja hioutuessa vapautuvan asbestipitoisen pölyn suureen määrään. Vaurioitunut kolmen 
tähden tarvike tulee heti eristää siten, ettei vauriokohdasta vapaudu lisää asbestia tilan ilmaan. 

**** 
Krokidoliittiasbesti, asbestial-
tistumisvaara aina 

Paljaana ruiskutetun krokidoliittiasbestin katsotaan aiheuttavan aina asbestialtistumisen. Vaarallisuus 
perustuu työtavasta ja tarvikkeesta aiheutuvaan suureen pölyävyyteen. Krokidoliittipölyä on jo työ-
vaiheen aikana joutunut kaikille tilan pinnoille. Lisäksi tarvikkeen rikkoutuessa, kolhiutuessa ja hiou-
tuessa siitä vapautuu erittäin helposti suuria määriä asbestipitoista pölyä. Vaurioitunut kohta tulee 
heti eristää siten, ettei siitä vapaudu lisää asbestia tilan ilmaan. 

 

Toimenpidesuositukset 

1 Purku osastointimenetelmällä Työkohde eristetään pölytiiviiksi muista tiloista ja varustetaan asbestipölyn suo-
dattavalla ilmankierrätyslaitteistolla 

2 Purkupussimenetelmä Asbestipitoisen materiaalin käsittely tapahtuu pölytiiviin pussin sisällä. Soveltuu 
yksittäisiin putkistokorjauksiin. 

3 Kokonaisena irrottaminen Levyt poistetaan ehjinä ja kuljetetaan kaatopaikalle pölytiiviisti pakattuina 

4 Upotusmenetelmä Rakenne- ja laiteosa upotetaan pölyämisen estämiseksi altaaseen, jossa asbesti 
poistetaan 

5 Märkäpurku Asbestia sisältävä rakenne kastellaan perusteellisesti pölyämisen estämiseksi 

6 Muu menetelmä  Muulla kuin 1-5 kohdassa tarkoitetulla teknisen kehityksen mahdollistamalla me-
netelmällä, jolla saavutetaan vastaava turvallisuustaso. Edellyttää viranomaisen 
erillistä lupaa menetelmän käytölle. 

5.1.4 Kuvia materiaaleista, jotka sisältävät asbestia 

 

 

 
Kuva 5.1. Näyte 05, matkahuolto. Asbestia si-

sältävät putkieristeet. 
 

Kuva 5.2. Näyte 07, keittiö. Sisäkaton sement-

tikuitulevy sisältää asbestia. 
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Kuva 5.3. Näyte 11, varasto. Oven yläpuolinen 

sementtikuitulevy sisältää asbestia. 
 

Kuva 5.4. Näyte 17, huoltohalli. Putkieristeet 

sisältävät asbestia. 

 

 

 

Kuva 5.5. Pesuhalli. Asbestia putkieristeissä. 
 

Kuva 5.6. IV-konehuone. Asbestia putkieris-

teissä.  

5.1.5 Tutkitut materiaalit, jotka eivät sisällä asbestia 

Taulukko 2. Materiaalinäytteet, jotka eivät sisällä asbestia. 
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5.1.6 Kuvat materiaaleista, jotka eivät sisällä asbestia 

 

 

 
Kuva 5.7. Näyte 01, myymälä. Ulkoseinän 

maali ja tasoite. 
 

Kuva 5.8. Näyte 02, sosiaalitila M. Väliseinän 

laatta ja laastit. 

 

 

 

Kuva 5.9. Näyte 03, kabinetti. Tekstiilikumi-

matto ja liima. 
 

Kuva 5.10. Näyte 04, ravintola. Lattian kor-

jausmassa. 
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Kuva 5.11. Näyte 06, matkahuolto. Pilarin ja 

väliseinän maali ja tasoite. 
 

Kuva 5.12. Näyte 08, keittiö. Väliseinän laatoi-

tus ja laastit. 

 

 

 

Kuva 5.13. Näyte 09, keittiön sosiaalitila. Lat-

tialaatoitus ja laastit. 
 

Kuva 5.14. Näyte 10, tuulikaappi. Lattiamaali. 

 

 

 

Kuva 5.15. Näyte 12, varasto. Entisen ulkosei-

nän pikisively. 
 

Kuva 5.16. Näyte 16, huoltohalli (alkuperäinen 

osa). Lattian pinnoite. 
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Kuva 5.17. Näyte 18, ulkovarasto. Bitumihuo-

pakate. 
 

Kuva 5.18. Näyte 19, vesikatto. Bitumikermi, 

ylempi kerros. 

 

 

 

Kuva 5.19. Näyte 20, vesikatto. Vesikaton 

alempi, mahdollisesti vanhempi, bitumikermi 

ja -massa. 

 

Kuva 5.20. Näyte 21, pesuhalli. Ulkoseinän 

maalit (vaalea ja punainen). 

 

 

 

Kuva 5.21. Näyte 22, betonikansi ulkovaras-

ton vieressä. Bitumikate. 
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5.2 PAH-yhdisteet 

PAH-analyysejä varten otettiin yksi (1) materiaalinäyte (kuva 5.22). Näytteenot-
topiste on esitetty tutkimuskartassa (liite 1) ja analyysitulos liitteessä 4. Yhteen-

veto tuloksista on esitetty alla taulukossa 3. 

Vesikaton alemmassa bitumikermissä ja -massassa ei todettu vaarallisen jätteen 
raja-arvon ylittävä pitoisuus PAH-yhdisteitä. Näytettä vastaava materiaali voi-

daan PAH-pitoisuuden osalta käsitellä normaalisti. 

Purkutöiden aikana mahdollisesti vastaan tulevat muut materiaalit, joissa on 

syytä epäillä esiintyvän PAH-yhdisteitä, tulee tutkia ja tarvittaessa käsitellä pur-
kuvaiheessa RATU-kortissa 82-0381 kuvattujen ohjeiden mukaan. Lisäksi purku-

jäte on pitoisuusraja-arvojen ylittyessä hävitettävä vaarallisena jätteenä. 

Taulukko 3. Yhteenveto PAH-analyysin tuloksista. 

Näyte-

tunnus 

Tilanumero, tutkittu materiaali PAH16 yhteensä 

(mg/kg) 

20 Vesikatto, bitumikermi ja -massa  27 

5.2.1 Kuvia materiaaleista, joissa ei ole korkeita pitoisuuksia PAH-yhdisteitä 

 

 

 

Kuva 5.22. Näyte 20, vesikatto. Vesikaton 

alempi bitumikermi ja -massa. 
 

 

5.3 Öljyhiilivedyt 

Öljyhiilivetyjen pitoisuus tutkittiin huoltohallien alapohjalaatasta kolmelta eri alu-
eelta. Analyysit tehtiin betonin pintaosaan porattujen reikien porausjauheesta 

kootuista näytteistä. Näytteenottoalueet on esitetty tutkimuskartassa (liite 1) ja 
analyysitulokset liitteessä 5. yhteenveto tuloksista on esitetty alla taulukossa 4. 

Alkuperäisen rakennusosan ja laajennusosan huoltohallien alapohjasta purettua 

betonia ei voida öljypitoisuuksien osalta hyötykäyttää. Hyötykäyttöön soveltu-
mattomien alapohjarakenteiden pinta-alaksi on arvioitu noin 137 m2 (ks. liite 2, 

massalaskentataulukko). Öljyhiilivedyillä saastuneen alapohjarakenteen laajuus 
tulee selvittää tarkemmin purkutöiden yhteydessä. 

Analyysin perusteella laajennusosan varasto- ja huoltohallin alapohjalaatan pur-

kubetoni soveltuu öljypitoisuuksien osalta hyötykäytettäväksi. 
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Hyötykäytön raja-arvo öljyille C10-C40 on 500 mg/kg (VNa 843/2017) ja pysy-
vän jätteen kaatopaikan raja-arvo on 500 mg/kg (VNa 331/2013). 

Taulukko 4. Öljyhiilivetyanalyysien tulokset. 

Näyte Sijainti C10-C21- 

pitoisuus 

(mg/kg) 

C22-C40- 

pitoisuus 

(mg/kg) 

C10-C40- 

pitoisuus 

(mg/kg) 

13 Huoltohalli, laajennusosa; AP-betoni-

laatan porausjauhe, koontinäyte 24 
pisteestä 

280 2 500 2 800 

14 Varasto- ja huoltohalli, laajennusosa; 
AP-betonilaatan porausjauhe, koonti-
näyte 17 pisteestä 

< 100 < 100 < 200 

15 Huoltohalli, alkuperäinen osa; AP-beto-
nilaatan porausjauhe, koontinäyte 22 
pisteestä 

150 1 300 1 500 

 

 

 

 
Kuva 5.23. Huoltohalli, laajennusosa. Näyte 

13 ÖLJY. 
 

Kuva 5.24. Varasto- ja huoltohalli, laajen-

nusosa. Näyte 14 ÖLJY. 

 

 

 

Kuva 5.25. Huoltohalli, alkuperäinen osa. 

Näyte 15 ÖLJY. 
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6 Haitta-aineita mahdollisesti sisältävät muut ma-

teriaalit ja huomiot 

Tässä kappaleessa on esitetty huomioita sellaisista materiaaleista, jotka kohteen 
tyyppi, ikä ja käyttöhistoria huomioon ottaen tulee ottaa huomioon. 

Rakennuksen ulkoseinä-/julkisivurakenteissa (mm. apukarmit) on voitu käyttää 
kyllästettyä puutavaraa, joka tulee erotella purkuvaiheessa muusta puumateri-
aalista. Kyllästetyn puutavaran sisältämien kyllästysaineiden laatu ja pitoisuudet 

tulee tarvittaessa selvittää jätteen loppukäsittelytavan määrittämiseksi. 

Rakentamisajankohdan perusteella kohteessa saattaa lisäksi esiintyä asbestia tai 

muita haitta-aineita esimerkiksi seuraavissa materiaaleissa, rakenteissa ja/tai 
järjestelmissä: 

• bitumikermit ja -massat 

• tiivistys- ja liimamassat 
• sähkötarvikkeet, sähköasennuksissa on käytetty asbestipitoisia tarvikkeita 

1940 – 1980 -luvuilla; 
• sähkölaitteiden mm. kondensaattorien öljyissä voi olla PCB-yhdisteitä; 
• elohopeaa on käytetty yleisesti sähkö-, säätö- ja mittauslaitteissa. 

• elohopeapitoiset loisteputket. 

• EPS-eristeet: HBCD (heksabromisyklododekaani) 

• lämpölasielementtien tiivisteet: SCCP (lyhytketjuiset klooratut parafiinit) 

Mikäli asbestin tai muiden haitta-aineiden esiintymistä epäillään edellä maini-
tuissa tai muissa materiaaleissa, tulee asbestin olemassaolo varmistaa näytteen-

otolla ennen ko. materiaalien purkutöiden jatkamista. On mahdollista, että pur-
kutöiden yhteydessä havaitaan (mahdollisesti) haitta-ainepitoisia rakennusmate-

riaaleja sellaisissa rakenteissa/kohdissa, joita ei ole merkitty tutkimuskarttaan 
(liite 1). Tällöin on varmistettava erityisesti materiaalien asbesti- ja/tai muu 

haitta-ainepitoisuus ennen purkutöiden jatkamista. 

Osa rakennusmateriaaleista saattaa sisältää sellaisia POP-yhdisteitä (persistent 
organic pollutants, pysyvät orgaaniset yhdisteet), joita ei tutkittu tämän haitta-

ainekartoituksen yhteydessä. Pysyvät orgaaniset yhdisteet ovat orgaanisia ai-
neita, jotka hajoavat hitaasti ympäristössä, kertyvät eläviin organismeihin ja ai-

heuttavat riskejä ihmisten terveydelle ja ympäristölle. POP-yhdisteitä säännel-
lään maailmanlaajuisesti Tukholman sopimuksen ja valtiosta toiseen tapahtuvaa 
ilman epäpuhtauksien kaukokulkeutumista koskevaan vuoden 1979 yleissopi-

mukseen liittyvä pysyviä orgaanisia yhdisteitä koskevan pöytäkirjan nojalla. Eu-
roopan unionissa nämä säädökset pannaan täytäntöön ns. POP-asetuksella, 

jonka tavoitteena on mm. varmistaa, että POP-yhdisteistä koostuvat tai niiden 
saastuttamat jätteet hävitetään ympäristön kannalta kestävästi. 

POP-yhdisteitä saattaa esiintyä mm. eristemateriaaleissa (EPS, XPS), saumaus-

aineissa, muovimateriaaleissa, maaleissa ja lämpölasielementeissä. POP-yhdis-
teitä tunnetusti/mahdollisesti sisältävät rakennusmateriaalit on eroteltava purku-

vaiheessa (lajitteleva purku) ja POP-yhdisteiden pitoisuus määritettävä lajitel-
lusta jätejakeesta ennen jätteen loppukäsittelyä. 



Tutkimusraportti 20.6.2024 

Nilsiän linja-autoasema 

Nilsiäntie 72, 73300 Kuopio 16 / 18 

 

Sitowise Oy 

Linnoitustie 6D, 02600 Espoo 

Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo 

Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

POP-yhdisteiden lisäksi muovituotteissa, erityisesti muovimatoissa, voi esiintyä 
pehmittimenä mm. bis(2-etyyliheksyyli)ftalaattia (DEHP), joka on luokiteltu li-

sääntymisterveydelle ja ympäristölle vaaralliseksi kemikaaliksi. 

7 Purkumateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikka-

kelpoisuus 

Betoni- ja tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuuden esiselvitys 
tehtiin ottamalla laboratorioanalyyseihin koontinäytteet eri rakenneosista (ala-

pohja, sokkeli, ulkotasanne, ulko- ja väliseinät). Koontinäytteet kerättiin liittee-
seen 1 merkityistä rakenneavauksista siten, että ne edustavat mahdollisimman 

hyvin kohteesta syntyviä purkumassoja. 

Lausunto betoni- ja tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuudesta 
on raportin liitteenä 7. Laboratorioanalyysien raportit ovat tämän raportin liitteinä 

8a ja 8b. 

HUOM. Ennen purkua suoritettu rakenteista kerätyt koontinäytteet ja niiden analyysitu-

lokset toimivat ainoastaan purkusuunnittelun ennakkotietona. Purku-urakoitsija vastaa 

mm. purkujätteen lajittelusta ja on velvollinen toimittamaan riittävät selvitykset ympä-

ristöviranomaiselle purkujätteen ympäristökelpoisuudesta MARA-asetuksen 843/2017 

mukaisesti. Lopullisen jätteen sijoittamisesta päättää aina paikallinen ympäristöviran-

omainen. 

7.1 Betoni 

7.1.1 Hyötykäyttökelpoisuus 

Esiselvityksen laboratorioanalyysien perusteella rakennuksen purusta syntyvää 

betonimateriaalia voidaan rajatusti hyötykäyttää VNA 843/2017 määritellyissä 
maarakentamiskohteissa. Betonimateriaalia voidaan hyötykäyttää päällyste-
tyissä väylä- ja kenttärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerrospaksuudessa. Rajoitukset 

hyötykäytölle johtuvat lyijyn (Pb) liukoisen pitoisuuden sekä öljyhiilivetyjen C10-
C40 pitoisuuden raja-arvojen ylittymisestä. (Liite 7) 

Lopullisen päätöksen jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa tekee ym-
päristöviranomainen. 

7.1.2 Kaatopaikkakelpoisuus 

Laboratorioanalyysin perusteella rakennuksen betonirakenteiden liuenneiden ai-
neiden kokonaismäärä (TDS) ja liukoisen lyijyn (Pb) pitoisuudet ylittävät VNA 

331/2013 asetuksen mukaiset pysyvän jätteen enimmäispitoisuuksille asetetut 
raja-arvot. Betonimateriaalia ei voi sijoittaa pysyvän jätteen kaatopaikalle. 

Tutkittu betonimateriaali täyttää VNA 331/2013 annetut kelpoisuusvaatimukset 
tavanomaisen jätteen ja/tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle. Rakennuksesta pu-
rettava betonimateriaali voidaan sijoittaa tavanomaisen tai vaarallisen jätteen 

kaatopaikalle. 
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7.2 Tiili 

7.2.1 Hyötykäyttökelpoisuus 

Esiselvityksen laboratoriotulosten perusteella rakennuksen purusta syntyvä tiili-

materiaali ei sovellu hyödynnettäväksi missään VNA 843/2017 määritellyissä 
maarakentamiskohteissa johtuen vanadiinin (V) liukoisen pitoisuuden raja-arvon 

ylittymisestä. (Liite 7) 

Lopullisen päätöksen jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa tekee ym-
päristöviranomainen. 

7.2.2 Kaatopaikkakelpoisuus 

Laboratorioanalyysin perusteella rakennuksen purusta syntyvän tiilimateriaalin 

liuenneiden aineiden kokonaismäärä (TDS) ylittää VNA 331/2013 asetuksen mu-
kaisen pysyvän jätteen enimmäispitoisuuksille asetetun raja-arvon. Tiiliraken-

teista syntyvää purkujätettä ei voi sijoittaa pysyvän jätteen kaatopaikalle. 

Tutkittu tiilimateriaali täyttää VNA 331/2013 annetut kelpoisuusvaatimukset ta-
vanomaisen jätteen ja/tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle. Rakennuksesta pu-

rettava tiilimateriaali soveltuu sijoitettavaksi tavanomaisen tai vaarallisen jätteen 
kaatopaikalle. 

8 Liitteet 

Liite 1.  Tutkimuskartta (2 sivua). 

Liite 2. Massalaskentataulukko, haitta-aineet (1 sivu). 

Liite 3a.  Analyysiraportti 204342/ASB, asbestianalyysit (1 sivu). 

Liite 3b.  Analyysiraportti 205989/ASB, asbestianalyysi (1 sivu). 

Liite 4.  Analyysiraportti 205989/PAH, PAH-analyysi (1 sivu). 

Liite 5. Analyysiraportti 205342/ÖLJY2, öljyhiilivetypitoisuuden määritys (1 
sivu). 

Liite 6. Yleistä haitta-aineista (7 sivua). 

Liite 7.  Lausunto betoni- ja tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakel-

poisuudesta. 

Liite 8a. Analyysiraportti, betonimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakel-
poisuus. 

Liite 8b. Analyysiraportti, tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoi-
suus. 
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 AHA massalaskentataulukko LIITE 2 1/1 

Nilsiän linja-autoasema 

Nilsiäntie 72, 73300 Kuopio 

  
  13.6.2024   
 
 

Kerros, rakenne (tila) Näyte-

tunnus 

ASBESTIMATERIAALI, sijainti raken-

teessa 

Määrä Laatu Kunto Pölyä-

vyys 

Toimenpide-

ehdotus 

Huomautukset 

Lämmitys- ja käyttövesiverkosto 

(koko rakennus) 

05, 17 eristeet lämmitys- ja käyttövesiputkissa, 

asbesti pääosin eristeen pintakankaassa 

110 jm V B ** 1 (6) Määräarvio sisältää vain näkyvissä olevat putket. 

Sisäkatto (keittiö) 07 sementtikuitulevy 8 mm, sisäkaton ver-

hous 
45 m2 

V A *  1 (3,6)  

Seinä (varasto, entinen US) 11 sementtikuitulevy 3 mm, peitelevy sei-

nässä oven yläpuolella 
1 m2 

V A * 1 (3,6)  

Haitta-ainepitoisten materiaalien sijainnit on esitetty tutkimuskartassa (raportin liite 1). 

Massalaskentataulukon lyhenteiden selitykset: 

Laatu V = Vaalea asbesti (antofylliitti, amosiitti, krysotiili) 

 S = Sininen asbesti (krokidoliitti) 

Kunto A = Hyvä Asbestikuidut ovat hyvin sitoutuneita tuotteeseen. Eivät pääse hengitysilmaan normaalikäytössä. 

B = Välttävä Asbestikuituja saattaa päästä hengitysilmaan kohteen huollon tai käytön yhteydessä. 

C = Heikko Asbestimateriaali on paikoin rikkoutunut ja/tai huonokuntoinen. Tilassa liikuttaessa asbestipölyn altistumisvaara. 

D = Erittäin heikko Asbestimateriaali on erittäin huonokuntoinen ja tilassa on runsaasti pölyä. Tilassa liikuttaessa tai työskenneltäessä suositellaan noudatettavaksi VNA 798/2015 suojaustoimenpiteitä. 

 Materiaalin kunnon arvio koskee kartoitushetkellä vallinnutta tilannetta. Kuntoluokan ollessa C tai D, tulee toimenpiteisiin ryhtyä välittömästi. 

Pölyävyys Pölyävyyden luokitukset ja niiden kuvaukset ovat esitetty raportin kohdassa 5.1.3. 

Toimenpide-ehdotus 

 1 = Purku osastointimenetelmällä 2 = Purkupussimenetelmä 

3 = Kokonaisena irrottaminen 4 = Upotusmenetelmä 

5 = Märkäpurku  6 = Muu menetelmä 

Asbesti- ja haitta-aine massalaskentataulukon määräarviot perustuvat kohteessa tehtyihin aistinvaraisiin havaintoihin ja laskentoihin. Määrälaskentaa ei välttämättä kyetä suorittamaan kattavana ennen rakenteiden 

purkuvaihetta, joten tulokset ja määrälaskennat perustuvat otantaan esim. rakenneavausten suhteen. Asbestipitoisia materiaaleja saattaa jäädä vanhojen rakenteiden alle tai rakenteiden sisään. 

Öljyhiilivetyjä (C10-C40) sisältävät materiaalit: 

Rakennus, kerros, rakenne (tila) Näytetunnus Materiaali, sijainti rakenteessa Määrä Huomautukset 

Alapohjalaatta (huoltohalli, laajennusosa) 13 betoni 80 m2 C10-C40 öljypitoisuus alapohjalaatan pintaosassa 2800 mg/kg 

Alapohjalaatta (huoltohalli, alkuperäinen osa) 15 betoni 57 m2 C10-C40 öljypitoisuus alapohjalaatan pintaosassa 1500 mg/kg 

 

 



TUTKIMUSRAPORTTI

22/05/2024

1/1

204342/ASB

Sitowise Oy 15/05/2024

Nilsiän linja-autoasema 15.5.2024

12006839 Kuopio

Menetelmät:

Näyte
Menetelmä 

VM/EM*

01 EM

02 VM

03 VM

04 VM

05 VM

06 EM

07 VM

08 VM

09 VM

10 EM

11 VM

12 EM

16 EM

17 VM

18 VM

ASBESTIANALYYSI

*VM = optinen analyysi, EM = elektronimikroskooppi

Ulkovarasto; vesikaton bitumihuopakate Ei sisällä asbestia.

Huoltohalli; putkieristeen pääty- ja pintaosat Sisältää asbestia, antofylliitti.

Varasto; entinen US, pikisively palkki/tiiliverhous Ei sisällä asbestia.

Keittiö; VS laatoitus + sauma- ja kiinnityslaastit Ei sisällä asbestia.

Tilaaja:

Kohde:

Projektinumero:

Näytteenottaja: Marko Vallius

Huoltohalli; AP epoksi-/akryylibetonipinnoite Ei sisällä asbestia.

Tilauspäivä:

Toimitettu laboratorioon:

Laboratorio:

Tulos

Asbestianalyysi on akkreditoitu menetelmä. Analyysi suoritetaan tilaajan toimittamista näytteistä soveltaen standardia ISO22262-1:2012 optisella analyysillä käyttäen 

stereomikroskooppia sekä polarisaatiomikroskooppia ja/tai alkuaineanalyysillä käyttäen pyyhkäisyelektronimikroskooppia (SEM/EDS). Taulukossa asbestin esiintyminen on 

havainnollistettu tummennuksella: tummennus  tarkoittaa, että kyseinen näyte sisältää asbestia. Asbestin laatu on ilmoitettu tulos -sarakkeessa. Tulokset koskevat vain 

tutkittuja näytteitä. Labroc Oy vastaa toimeksiannosta KSE 2013 mukaisesti. Laboratorio ei vastaa näytteenotosta. Tulokset toimitetaan sähköpostilla PDF -muodossa 

ilman suojausta. Laboratorion lisäämät näytetiedot kursiivilla. Tämä on testauslaboratorion analyysiraportti, eikä se vastaa VNa (789/2015) tarkoitettua asbestikartoitusta.

Materiaali / tila tai rakennusosa

Myymälä; US maali ja tasoite Ei sisällä asbestia.

Sos.tila/M; VS laatta + sauma- ja kiinnityslaastit Ei sisällä asbestia.

Matkahuolto; pilari/VS maali ja tasoite Ei sisällä asbestia.

Keittiö; sisäkaton sementtikuitulevy Sisältää asbestia, krysotiili.

Kabinetti; AP tekstiilikumimatto ja liima Ei sisällä asbestia.

Ravintola; AP lattian korjausmassa Ei sisällä asbestia.

Matkahuolto; putkieristeen pintaosa Sisältää asbestia, antofylliitti.

Sos.tila (keittiö); AP laatoitus + sauma- ja 

kiinnityslaastit
Ei sisällä asbestia.

Tuulikaappi; AP lattiamaali(t) Ei sisällä asbestia.

Varasto; entinen US/UO, sementtikuitulevy 3 mm Sisältää asbestia, krysotiili.

Wilma Cergarska, Tutkija, Laborantti
p. 050 368 1593, wilma.cergarska@labroc.fi

Einari Suikkanen, Tutkija, Geologi, FT
p. 050 551 1363, einari.suikkanen@labroc.fi

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kir jallisen luvan perusteella.

WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6 | PUH. 010 524 9580

OULU | KUOPIO | JYVÄSKYLÄ | TAMPERE | HELSINKI | TURKU

Liite 3a.



TUTKIMUSRAPORTTI

30.5.2024

1/1

205989/ASB

Sitowise Oy 28.5.2024

Nilsiän linja-autoasema 30.5.2024

12006839 Oulu

Menetelmät:

Näyte
Menetelmä 

VM/EM*

19 VM

20 VM

21 EM

22 VM

Asbestianalyysi on akkreditoitu menetelmä. Analyysi suoritetaan tilaajan toimittamista näytteistä soveltaen standardia ISO22262-1:2012 optisella analyysillä käyttäen 

stereomikroskooppia sekä polarisaatiomikroskooppia ja/tai alkuaineanalyysillä käyttäen pyyhkäisyelektronimikroskooppia (SEM/EDS). Taulukossa asbestin esiintyminen 

on havainnollistettu tummennuksella: tummennus  tarkoittaa, että kyseinen näyte sisältää asbestia. Asbestin laatu on ilmoitettu tulos -sarakkeessa. Tulokset koskevat 

vain tutkittuja näytteitä. Labroc Oy vastaa toimeksiannosta KSE 2013 mukaisesti. Laboratorio ei vastaa näytteenotosta. Tulokset toimitetaan sähköpostilla PDF -

muodossa ilman suojausta. Laboratorion lisäämät näytetiedot kursiivilla. Tämä on testauslaboratorion analyysiraportti, eikä se vastaa VNa (789/2015) tarkoitettua 

asbestikartoitusta.

Materiaali / tila tai rakennusosa

Vesikate; bitumikermi, ylempi kerros Ei sisällä asbestia.

Vesikate; bitumikermi ja bitumimassa, alempi kerros Ei sisällä asbestia.

Pesuhalli; US maalit (vaalea ja punainen) Ei sisällä asbestia.

Betonikansi; bitumikate Ei sisällä asbestia.

Tilaaja:

Kohde:

Projektinumero:

Näytteenottaja: Marko Vallius

Tilauspäivä:

Toimitettu laboratorioon:

Laboratorio:

Tulos

ASBESTIANALYYSI

*VM = optinen analyysi, EM = elektronimikroskooppi

Mika Lindh, Tutkija, FM
p. 050 408 0758, mika.lindh@labroc.fi

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kir jallisen luvan perusteella.

WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6 | PUH. 010 524 9580

OULU | KUOPIO | JYVÄSKYLÄ | TAMPERE | HELSINKI | TURKU

Liite 3b.



TUTKIMUSRAPORTTI

3.6.2024

1/1

205989/PAH

Menetelmät:
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*

20 <1 <1 1 <1 1,3 <1 <1 1,9 1,9 2,5 4,9 1 2,5 1,6 2,2 5,1 27

Projektinumero: 12006839 Laboratorio: Oulu

Analyysi suoritettiin tilaajan toimittamasta näytteestä. PAH-analyysissä sovelletaan menetelmää ISO 18287:2006. Materiaalinäytteeseen lisättiin sisäinen standardi ja sitä uutettiin tolueenilla ultraäänihauteessa. Uutos suodatettiin teflon-suodattimen läpi, jonka jälkeen se analysoitiin kaasukromatografialaitteistolla johon 

oli yhdistetty massaselektiivinen detektori. Näytteestä analysoitiin 16 kpl yleisimpiä PAH-yhdisteitä. Menetelmän yhdistekohtainen määritysraja on 1 mg/kg. Tulokset on ilmoitettu mg/kg tuorepainoa. Menetelmän mittausepävarmuus on keskimäärin 40 % (95 % luottamusvälillä). Mittausepävarmuutta ei ole huomioitu 

tulosten tulkinnassa. Mittausepävarmuuslaskelma ei huomioi näytteenotosta aiheutuvaa mittausepävarmuutta. Laboratorio ei vastaa näytteenotosta. Tulokset koskevat vain tutkittua näytettä. Labroc Oy vastaa toimeksiannoista KSE 2013 mukaisesti. Tulosten raportointi OmaLabroc-järjestelmässä. Sähköpostilla 

toimitettavat tulokset PDF-muodossa ilman suojausta.

Näytteenottaja: Marko Vallius

PAH-ANALYYSI
Tilaaja: Sitowise Oy Tilauspäivä: 28.5.2024

Kohde: Nilsiän linja-autoasema Toimitettu laboratorioon: 30.5.2024

Materiaali / tila tai rakennusosa

Vesikate; bitumikermi ja bitumimassa, 

alempi kerros

* Vaarallisen jätteen raja-arvon 200 mg/kg (kokonaispitoisuus, 16-yhdistettä) ylittävät tulokset on lihavoitu. (Ratu-kortti 82-0381)

Näytettä 20 vastaavat materiaalit voidaan PAH-pitoisuuden osalta käsitellä normaalisti.

Mikko Kivelä, Tutkija, Laboratorioanalyytikko
p. 050 438 8912, mikko.kivela@labroc.fi

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kir jallisen luvan perusteella.

WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6 | PUH. 010 524 9580

OULU | KUOPIO | JYVÄSKYLÄ | TAMPERE | HELSINKI | TURKU

Liite 4.



TUTKIMUSRAPORTTI

23.5.2024

1/1

204342/ÖLJY2

Sitowise Oy Tilauspäivä: 15.5.2024

Nilsiän linja-autoasema Toimitettu laboratorioon: 15.5.2024

12006839 Laboratorio: Kuopio

Näyte
>C10-C21

(mg/kg, ka)

>C21-C40

(mg/kg, ka)

C10-C40

(mg/kg, ka)

13 280 2500 2800

14 <100 <100 <200

15 150 1300 1500

Rakennusjätteen hyötykäytön raja-arvo öljyhiilivetyjen kokonaispitoisuudelle (C10-C40) on 500 mg/kg ka, paitsi 

teollisuus- ja varastorakennuksen pohjarakenteelle, jolle se on 300 mg/kg ka. (Vna 843/2017)

Pysyvän jätteen kaatopaikan raja-arvo öljyhiilivetyjen kokonaispitoisuudelle (C10-C40) on 500 mg/kg (Vna 331/2013)

Halli; AP pintaosa, koontinäyte

Varastohalli; AP pintaosa, koontinäyte

Huoltohalli; AP pintaosa, koontinäyte

Näytteenottaja: Marko Vallius

Materiaali / tila tai rakennusosa

ÖLJYHIILIVETYPITOISUUDEN MÄÄRITYS
Tilaaja:

Kohde:

Projektinumero:

Menetelmät:
Analyysi suoritettiin tilaajan toimittamasta näytteestä GC-MSD-menetelmällä ISO 16703:2004 mukaisesti. Tulokset koskevat vain tutkittua näytettä. 

Labroc Oy vastaa toimeksiannoista KSE 2013 mukaisesti. Tulokset toimitetaan sähköpostilla PDF-muodossa ilman suojausta.

Jani Mäkelä, Tutkija, Kemisti
p. 050 560 2975, jani.makela@labroc.fi

Tämän analyysivastauksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain Labroc Oy:n antaman kir jallisen luvan perusteella.

WWW.LABROC.FI | Y-TUNNUS: 2544332-6 | PUH. 010 524 9580

OULU | KUOPIO | JYVÄSKYLÄ | TAMPERE | HELSINKI | TURKU

Liite 5.
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Sitowise Oy 

Linnoitustie 6D, 02600 Espoo 

 

 

Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo 

Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

1 Haitta-aineet 

1.1 Asbesti 

Asbesti on yleisnimi eräille luonnossa esiintyville silikaattimineraalikuiduille. Ra-
kennusmateriaalissa asbestia on käytetty lisäämään materiaalin palonkestoa ja 

lujuutta, suojaamaan kosteushaitoilta ja kemialliselta rasitukselta, sekä paran-
tamaan akustisia ominaisuuksia. Asbestia on käytetty rakentamisessa mm. put-

kieristeissä, ruiskutettuna eristeenä, tasoitteissa, kiinnityslaasteissa, maaleissa, 
liimoissa, rakennuslevyissä, ilmastointikanavissa, muovimatoissa, saumauslaas-
teissa, kaakeleissa, vinyylilaatoissa, palokatkoeristeissä, palo-ovissa, proppaus-

massoissa, sekä vesikatto- ja julkisivumateriaaleissa.  

Suomessa asbestia on käytetty rakentamisessa 1920 – 1990-luvuilla. Krokidolii-

tin käyttö kiellettiin vuonna 1976. Asbestin käyttö kiellettiin kokonaan vuonna 
1994. Käytännössä jokainen 1920 – 1990 luvun rakennus sisältää asbestia jos-
sain muodossa. Asbestia sisältäviä julkisivujen maali- ja pinnoitetuotteita (mm. 

Kenitex, Flekson, Decoralt ja Gencoat) on käytetty pääsääntöisesti 1960–1985 
välisenä aikana. 

1.1.1 Yleisimmät asbestilaadut 

Krysotiili (valkoinen asbesti). Käytetty asbestisementtituotteissa, kitkapin-

noissa ja tiivisteissä. 

Krokidoliitti (sininen asbesti). Krokidoliittia pidetään vaarallisimpana asbes-
tityyppinä. Käytetty ruiskutuseristeenä, erityisesti paloneristeissä, ja kohteissa, 

joissa tarvittiin haponkestävyyttä. Käyttö kiellettiin 1976. 

Amosiitti (ruskea asbesti). Käytetty sekoitettuna magnesiumkarbonaatin ja 

piimaan kanssa putkieristeenä ja lämmityskattiloiden eristeenä. 

Antofylliitti. Louhittiin Suomessa vuoteen 1974 asti. Käytetty tuotteissa, joi-
den piti olla emäksen- tai haponkestäviä kuten asbestipahveissa, sementtimas-

soissa ja eristemassoissa. 

Tremoliitti ja aktinoliitti. Kumpikaan ei ole puhtaana ollut kaupallinen asbes-

tituote, mutta niitä voi esiintyä epäpuhtauksina muissa asbestilaaduissa ja 
muissa mineraaleissa. 

Erioniitti 

1.1.2 Asbestimateriaalien vaarallisuuden arviointi 

* Asbestialtistumisvaara tarviketta purettaessa  

Tarvikkeet ovat vaarattomia normaalikäytössä ja aiheuttavat vain purettaessa 
asbestialtistumisvaaran. Tuotteen purkua suunniteltaessa tulee ottaa yhteyttä 

5.6.
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Y-tunnus 2335445-0, Kotipaikka Espoo 

Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

siihen työsuojelupiiriin, jonka alueella purkutyö suoritetaan. Vaatimukset suo-

jautumisesta ja työmenetelmistä vaihtelevat työsuojelupiireittäin. 

** Suuri asbestialtistumisvaara tarviketta purettaessa 

Tarvikkeet ovat normaalikäytössä vaarattomia, mutta aiheuttavat purettaessa 
suuren asbestialtistumisvaaran. Kahden tähden tarvikkeiden purkua saavat 
tehdä ainoastaan työsuojeluviranomaisten valtuuttamat asbestipurkajat. Tarvik-

keen purkua suunniteltaessa tulee ottaa yhteyttä siihen työsuojelupiiriin, jonka 
alueella purkutyö suoritetaan. 

*** Asbestialtistumisvaara, jos tarvikkeeseen kohdistuu mekaanista rasitusta 

Tarvikkeet ovat vaarallisia myös käyttötilanteissa. Vaarallisuus perustuu tarvik-
keen rikkoutuessa, kolhiutuessa ja hioutuessa vapautuvan asbestipitoisen pölyn 

suureen määrään. Vaurioitunut kolmen tähden tarvike tulee heti eristää siten, 
ettei vauriokohdasta vapaudu lisää asbestia tilan ilmaan. 

**** Krokidoliittiasbesti, asbestialtistumisvaara aina 

Paljaan ruiskutetun krokidoliittiasbestieristeen katsotaan aiheuttavan aina as-
bestialtistumisen. Vaarallisuus perustuu työtavasta ja tarvikkeesta aiheutuvaan 

suureen pölyävyyteen. Krokidoliittipölyä on jo työvaiheen aikana joutunut kai-
kille tilan pinnoille. Lisäksi tarvikkeen rikkoutuessa, kolhiutuessa ja hioutuessa 

siitä vapautuu erittäin helposti suuria määriä asbestipitoista pölyä. Vaurioitunut 
kohta tulee heti eristää siten, ettei siitä vapaudu lisää asbestia tilan ilmaan. 

1.1.3 Asbestityön turvallisuus  

Valtioneuvoston asetus asbestityöstä (798/2015) mukaan rakennuttajan tai 
muun, joka ohjaa tai valvoo rakennushanketta, johon voi sisältyä asbestipurku-

työtä, on huolehdittava asbestikartoituksen tekemisestä. Asbestikartoitus on 
dokumentoitava ja se on luovutettava asbestipurkutyöhön ryhtyvän työnantajan 

tai itsenäisen työnsuorittajan käyttöön. Valtioneuvoston asetuksen rakennus-
työn turvallisuudesta (205/2009 8§) mukaan tulee asbestikartoitus esittää ra-
kentamisen suunnittelua ja valmistelua varten laadittavassa turvallisuusasiakir-

jassa. 

Asbestipitoisten rakennusosien purkutyössä on noudatettava Valtioneuvoston 

asetus asbestityöstä (798/2015) esitettyjä periaatteita ja asbestipurkutyön työ-
menetelmiä. Lisäksi työsuojeluviranomainen on antanut ohjeita asbestityön tur-

vallisuutta koskevan asetuksen soveltamiseksi. 

1.2 PAH-yhdisteet 

PAH-yhdisteet ovat polysyklisiä aromaattisia hiilivetyjä. Tyypillisimpiä PAH-yh-
disteitä sisältäviä materiaaleja ovat mm. kivihiilipiki ja –terva, kivihiiliperäiset 

öljyt, dieselöljyt, moottoriöljyt, noki ja asfaltti. Rakenteissa esiintyy ennen ylei-
sesti käytettyjä kivihiilitervaan perustuvia eristeitä, joissa on PAH-yhdisteitä si-
sältäviä bitumia tai kreosoottia. Lisäksi PAH-yhdisteitä muodostuu 
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epätäydellisten palamisreaktioiden yhteydessä ja niitä esiintyy monin paikoin 

ihmisen elinympäristössä, mm. savustetussa ruoassa. 

PAH-yhdisteet ovat välillisesti syöpävaarallisia, ja ne luokitellaan karsinogeenei-

hin ja/tai mutageeneihin. PAH-yhdisteille altistuminen tapahtuu useimmiten 
hengitysilman kautta tai ihon läpi. Lisäksi ruoansulatuselimistö voi toimia altis-
tumisreittinä PAH-yhdisteille esim. tupakoinnin yhteydessä. 

Materiaalin PAH-yhdistepitoisuus tutkitaan asiantuntevassa laboratoriossa am-
mattilaisten toimesta. Menetelmä on kaasukromatografinen, jossa käytetään 

massaselektiivistä detektoria.   

PAH-yhdisteille yleisesti käytetyissä mittausmenetelmissä analysoidaan US 
EPA:n priorisoimat 16 PAH-yhdistettä: 

• Naftaleeni 

• Asenaftyleeni  

• Asenafteeni 

• Fluoreeni 

• Fenantreeni 

• Antraseeni 

• Fluoranteeni 

• Pyreeni 

• Bentso[a]antraseeni 

• Kryseeni 

• Bentso[b]fluoranteeni 

• Bentso[k]fluoranteeni 

• Bentso[a]pyreeni 

• Indeno[1,2,3-cd]pyreeni 

• Bentso[g,h,i]peryleeni 

• Dibentso[a,h]antraseeni 

Tulosten tulkinnassa käytetään pääsääntöisesti havaittujen PAH-yhdisteiden ko-

konaismäärää, mutta joissakin tapauksissa yksittäisen yhdisteen korkea arvo 
voi johtaa eritystoimenpiteisiin purkutöissä ja jätteen käsittelyssä. PAH-yhdis-
teiden kokonaismäärän ollessa yli 200 mg/kg, toimitetaan jäte yleensä ongel-

majätelaitokselle (Ratu-ohjekortti 82-0381: Kivihiilipikeä sisältävien rakenteiden 
purku. Osastointimenetelmä. Menetelmät).  

1.2.1 PAH-yhdisteet ilmanäytteestä 

Mittausmenetelmässä ilmanäytteestä analysoidaan EPA:n (Yhdysvaltojen ympä-

ristösuojeluvirasto) priorisoimat 16 PAH-yhdistettä. PAH-yhdisteet jakautuvat 
ilmassa sekä kaasu- että hiukkasfaasiin. Naftaleeni, joka on PAH-yhdisteryhmän 
haihtuvin, on yleensä höyryjakeen pääkomponentti. 

Höyryinä esiintyvät PAH-yhdisteet kerätään pumpulla adsorptioputkeen (Orbo 
43). Hiukkasiin sitoutuneet PAH-yhdisteet kerätään pumpulla teflonsuodatti-

melle (ø 37 mm).  Analyysiä varten yhdisteet uutetaan keräimestä liuottimella 
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ja määritetään käyttäen GC/MS-laitteistoa. Menetelmän kokonaismittausepä-

varmuus on yhdistekohtainen 20–32%. Määritysraja 100 l näytteelle on n. 0,02 
µg/m³ ja 400 l näytteelle on n. 0,006 µg/m³ 

Sosiaali- ja terveysministeriön (STMa 545/2015) asumisterveysasetuksessa 
naftaleenin toimenpiderajaksi asunnossa tai muussa oleskelutilassa on säädetty 
10 µg/m3. Tämän lisäksi on säädetty siitä, että huoneilmassa ei saa esiintyä 

naftaleenin hajua. 

Tämän lisäksi Työterveyslaitoksen (TTL) on asettanut ala- tai työtehtäväkohtai-

set tavoitetasot, joihin työpaikkojen tulisi työolosuhteita kehitettäessä pyrkiä. 

Tavoitetaso naftaleeni: 

• 50 µg/m³ (kreosoottikyllästämöt ja kyllästetyn puutavaran käsittely) 

• 2 µg/m³ (sisäilma; hajua ei saa esiintyä) 

Tavoitetaso bentso(a)pyreeni: 

• <0,1 µg/m³ (koksaamot) 

•  <0,01 µg/m³ (muut työpaikat) 

Lisäksi sisäilmamittauksissa (esim. toimistoympäristöt) sovelletaan yleisesti 

seuraavia naftaleenin pitkäaikaisen altistumisen terveysperusteisia viitearvoja: 

• 10 µg/m³ (Saksan ympäristöministeriö) 

•  3 µg/m³ (Rfc-arvo; USA:n ympäristönsuojeluvirasto EPA) 

1.3 PCB-yhdisteet 

PCB-yhdisteet ovat orgaanisia klooriyhdisteitä, jotka ovat mm. ympäristölle 

myrkyllisiä ja lisäksi ravintoketjuun rikastuvia. Tyypillisimpiä käyttökohteita 
kondensaattorien, muuntajien ja lämmönsiirtojärjestelmien lisäksi ovat mm. 

ruosteensuojamaalit, saumausaineet (saumausmassa), lakat, liimat ja palon-
suojatuotteet.  

PCB uutetaan liuottimeen tai liuotinseokseen ja analysoidaan kaasukromatogra-
fisesti käyttäen elektronin sieppaus (ECD) tai massaselektiivistä (MSD) ilmai-
sinta. Pitoisuus voidaan määrittää joko PCB-seoksen yhteispitoisuutena tai vii-

delletoista yksittäiselle PCB-yhdisteelle. 

Valtioneuvoston asetuksessa jätteistä (179/2012) materiaali luokitellaan vaaral-

liseksi jätteeksi, jos se sisältää PCB:tä enemmän kuin 50 mg/kg (0,005 paino-
prosenttia). Pysyvän jätteen kaatopaikalle ei saa toimittaa Valtioneuvoston ase-
tuksen kaatopaikoista (331/2013) mukaan materiaalia, jonka PCB-yhdisteiden 

28, 52, 101, 118, 138, 153 ja 180 kokonaispitoisuus on enemmän kuin 1 
mg/kg kuiva-ainetta. 

1.4 Raskasmetallit 

Raskasmetalleiksi kutsutaan tiettyjä metalleja, joiden on todettu olevan vaaral-

lisia sekä ympäristölle että terveydelle. 
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Rakenteissa raskasmetalleista yleisin on lyijy ja sitä esiintyy tyypillisesti saumo-

jen lisäksi mm. viemärien tiivisteissä ja muovituotteissa. Rakenteissa käytetyt 
maalit sisältävät usein lyijyn lisäksi myös muita raskasmetalleja, kuten sinkkiä, 

kobolttia, kuparia, nikkeliä ja elohopeaa.   

Raskasmetallien käyttö jatkuu edelleen raskaisiin rasitusolosuhteisiin tarkoite-
tuissa maaleissa ja pinnoitteissa.  

Näytteen raskasmetallianalyysi suoritetaan XRF-analysaattorilla, jolla saadaan 
selvitettyä raskasmetallien pitoisuudet kokonaispitoisuutena kuiva-ainetta kohti. 

Lyijyn osalta yli 1 500 mg/kg lyijyä sisältävä saumausmassajäte on suositelta-
vaa käsitellä ongelmajätteenä (Ratu 82-0382 ohjekortti: PCB:tä ja lyijyä sisäl-
tävien saumausmassojen purku. Menetelmät). Muiden raskasmetalleja sisältä-

vien rakennusmateriaalin osalta noudatetaan kaatopaikan pitäjän ohjeita. 

1.5 Kloorifenolit, PCP 

Kloorifenolit ovat ryhmä fenoleista klooraamalla johdettuja kemikaaleja. Kloori-
fenoleita on käytetty etenkin puunsuojauksessa. Nykyisin käyttö tähän tarkoi-

tukseen on Suomessa kiellettyä. Yleisin valmiste on pentakloorifenoli, mutta 
myös tetrakloorifenoli on joissain valmisteissa pääkloorifenoli. Kloorifenolit si-

sältävät monia muita kloorattuja yhdisteitä epäpuhtauksina, esimerkkinä 
PCDD/F-yhdisteet. 

Vanha painekyllästetty puu saattaa sisältää kloorifenoleja. Painekyllästetty puu 
tulee käsitellä vaarallisena jätteenä. 

1.6 Öljyhiilivedyt ja BTEX-yhdisteet 

Betoni- ja tiilirakenteisiin voi imeytyä helposti kemikaaleja. Kemikaalit voivat 

levitä laajoille alueille ja ne voivat siirtyä muihin rakenteisiin, jotka ovat koske-
tuksissa betoniin. Rakenteiden pilaantuminen öljyhiilivedyillä johtuu yleisimmin 
öljyvahingoista, öljyjen valuminen betonin valmistamiseen käytetyistä työstöko-

neista ja öljyhiilivetyjen imeytyminen tilojen teollisen käytön aikana tehtaiden 
koneista sekä valuasfalttisista rakenneosista. 

Arvioitaessa sisäilmavaikutuksia ja työturvallisuusriskejä betoninäytteistä analy-
soidaan mineraaliöljyjakeiden C10–C40, herkästi haihtuvien öljyhiilivetyjakeiden 
C5–C10 sekä BTEX-yhdisteiden pitoisuudet, PAH-yhdistepitoisuudet ja PCB-yh-

distepitoisuudet. Tiilinäytteistä analysoidaan lisäksi arseenin, kadmiumin, kro-
min, kuparin, lyijyn sekä seleenin pitoisuudet. 

Betonin ja tiilen purkujätteen hyötykäytön arvioinnin kannalta tehdään Vna 
843/2017 mukaiset analyysit. Mikäli tulokset ylittävät hyötykäyttöarvot, teh-
dään näytteille kaatopaikkakelpoisuus analyysit Vna 331/2013 mukaisesti. 

Haitta-aineilla pilaantuneiden rakenteiden jäteluokittelu tehdään vertaamalla 
saatuja tuloksia valtioneuvoston asetuksessa eräiden jätteiden hyödyntämisestä 

maarakentamisessa (843/2017) annettuihin hyötykäyttöraja-arvoihin. 
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1.7 TXIB ja DEHP (ftalaatit) 

2,2,4-trimetyyli-1,3-pentaanidioli di-isobutyraattia eli TXIB:tä on käytetty aiem-

min muovimattojen valmistuksessa viskositeetin alentajana. TXIB:tä käytetään 
nykyään mm. maaleissa parantamaan niiden maalausominaisuuksia. Sisäilman 
kohonnut TXIB-pitoisuus voi aiheuttaa erilaisia ärsytysoireita, kuten silmä-, 

nenä-, kurkku- ja iho-oireita. Suomalaisessa tutkimuksessa todettiin lääkärin 
toteaman uuden astman riskin olevan kolminkertainen, jos sisäilman TXIB-pitoi-

suus on yli 10 μg/m³ (tolueenin vasteella laskettu tulos). TXIB:n sisäilmapitoi-
suuden toimenpiderajaksi on säädetty tolueenivasteella laskettuna tuloksena 10 
µg/m3. 

Ftalaatteja käytetään laajasti muovien, kuten polyvinyylikloridin (PVC), peh-
mentämiseen. Ftalaatit ovat ftaalihapon estereitä, joissa aromaattiseen ftaali-

happoon on kiinnittynyt kaksi hiilivetyryhmää. Laajimmin käytetty ftalaatti on 
DEHP ja muita yleisesti käytettyjä ja mahdollisesti terveydelle haitallisia ftalaat-
teja ovat DBP, BBP, DINP ja DIDP. 

1.8 POP-jätteet 

POP-jäte tarkoittaa jätettä, joka sisältää POP-asetuksen (EU 2019/1021) liit-
teessä IV lueteltuja yhdisteitä yli säädetyn pitoisuusrajan. 

1.8.1 SCCP-yhdisteet 

Lyhytketjuiset klooriparafiinit. Yhdisteryhmä, joka koostuu polyklooratuista 
C10-C13 n-alkaaneista, joita on käytetty palonsuoja-aineissa, pehmittimissä, 

maaleissa ja elastisissa saumausaineissa. SCCP-yhdisteiden Kloorausaste vaih-
telee 30-70 m-%. 

SCCP-yhdisteiden teollinen valmistus on alkanut 1930-luvulla. Yhdisteryhmä on 
lisätty POP-listalle vuonna 2018. Pysyviä orgaanisia yhdisteitä koskevan Tukhol-
man sopimuksen (34/2004) kriteerit täyttyvät, kun kloorausaste on yli 48 m-

%:a. 

1.8.2 PBDE-yhdisteet 

Polybromatut difenyylieetterit. PBDE-yhdisteitä on yhteensä 209 isomeeriä, 
joilla kaikilla on erilaiset kemialliset ja fysikaaliset ominaisuudet. Yhdisteissä on 

yhdestä kymmeneen bromiatomia. PBDE-yhdisteet muistuttavat rakenteeltaan 
PCB-yhdisteitä, joilla renkaisiin on bromin sijasta kiinnittynyt klooriatomeja. 
PBDE-yhdisteet hajoavat hitaasti ympäristössä ja rasvaliukoisina yhdisteinä ne 

rikastuvat ravintoketjussa ja varastoituvat elimistön rasvakudokseen. 

Kaupallisia PBDE-yhdisteitä alettiin käyttää palonestoaineena 1970-luvulla. 

Enimmäkseen niitä käytettiin rakentamisessa suojamaan polyuretaanivaahtoa 
(PUR). Suomeen bromattuja palonsuoja-aineita on tuotu niin puhtaina aineina 
kuin valmiisiin tuotteisiin lisättyinä. Itse bromattuja palonestoaineita ei Suo-

messa ole valmistettu. EU:ssa tetra- ja pentaBDE:n valmistus, markkinoille luo-
vuttaminen, tuonti ja vienti on kielletty POP-asetuksella ((EY) 850/2004). 

5.5.5.5.6.
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PentaBDE kiellettiin unionin alueella jo vuonna 2003. TetraBDE lisättiin listalle 

vuonna 2010, jolloin myös pentaBDEn sallittu enimmäispitoisuus muutettiin 
0,001 %:in. Ennen rajoitusten voimaantuloa valmistettuja tuotteita, jotka sisäl-

tävät näitä yhdisteitä on todennäköisesti edelleen käytössä. 

1.8.3 HBCDD, Heksabromisyklododekaani 

HBCDD:tä on käytetty Suomessa erityisesti rakennusten polystyreenieristeiden 
palonsuojaukseen (pääasiassa EPS- ja vähäisemmässä määrin XPS-eristeissä). 
Suomessa valmistettujen EPS-levyjen kokonaisvolyymistä n. 11 % on aiemmin 

ollut HBCDD:llä käsiteltyä, ulkomailta tuotujen EPS-levyjen osalta ei ole saata-
vissa tarkempaa tietoa palonsuojatun EPS-levyn osuudesta. Palosuojattuja eris-

teitä on käytetty seinä- ja julkisivueristeinä mm. betoni-, harkko- ja tiiliraken-
teissa sekä betonisandwich-elementeissä, ja kattoeristeinä tuuletetuissa ja tuu-
lettumattomissa yläpohjarakenteissa. Sitä löytyy todennäköisimmin rakennuk-

sista, jotka on rakennettu vuosien 1990–2015 välillä. 1970- ja 1980-luvuilla 
HBCDD:tä käytettiin vain erikoiskäytöissä, kuten sisäkattolevyissä. Palonsuoja-

aineen määrä HBCDD:llä suojatuissa EPS-eristeissä on tyypillisesti 0,67 p-% (6 
700 mg/kg), jolloin eriste täyttää vaatimukset S-laadusta (vaikeasti syttyvää, ei 
ylläpidä palamista). (Suomen ympäristökeskus, 2017) 

Jätteen luokittelu vaarattomaksi ei vaikuta EU:n POP-asetuksen jätehuoltovel-
voitteisiin. Heksabromisyklododekaania sisältävä jäte on käsiteltävä POP-jät-

teenä asetuksessa säädetyllä tavalla, jos HBCDD:n pitoisuus on yli 1 000 mg/kg 
(0,1 p-%). POP-asetuksen mukaan POP-yhdisteitä kuten HBCDD:tä sisältävä 
jäte on loppukäsiteltävä tai hyödynnettävä niin, että yhdisteet tuhotaan tai 

muunnetaan palautumattomasti toiseen muotoon. HBCDD:tä yli 0,1 p-% sisäl-
tävän jätteen kierrätys on kokonaan kielletty. 

 

5.6.



  
 
 
 
3863  18.6.2024 

Mitta Oy 1(2) 

Ostomiehentie 13 
90420 OULU   

 
 

Y-tunnus 0779388-36 
www.mitta.fi 

 

 
LAUSUNTO NÄYTTEIDEN VNA 843/2017 HYÖTYKÄYTTÖ-  

JA VNA 331/2013 KAATOPAIKKAKELPOISUUDESTA 

Kohde 
 
Nilsiän linja-autoasema 
(Nilsiäntie 72, 73300 Kuopio) 
 

Laboratorion tilausnumero   
 
3863 

Tilaaja 
 
Sitowise Oy, Marko Vallius 
marko.vallius@sitowise.com 

Näytteenottaja 
 
Marko Vallius 

Näytteenoton ajankohta 
 
27.5.2024 

Jätenimike 
17 01 01, 17 01 02 tai 17 01 07  
(rakentamisessa ja purkamisessa 
syntyvät jätteet, betoni ja tiilet) 

Tutkimustodistuksen numero 
Analyysiraportti_HL2402276_0_3863, 
Analyysiraportti_HL2402283_0_3863, 
HL2402276_Attachement__fi_1, 
HL2402283_Attachement__fi_1 

Saapumispäivä 
 
30.5.2024 
 

Lausunnon antaja 
 
Tommi Bimberg, 046 920 4342 
tommi.bimberg@mitta.fi 

Analyysin suorituspaikka/-kat 
 
CS=ALS Czech Republic, s.r.o., Bendlova 1687/7 Ceska Lipa Tšekki 470 01   tai  
PR=ALS Czech Republic, s.r.o., Na Harfe 336/9 Praha 9 - Vysocany Tšekki 190 00.  
 

Menetelmät 
 
Analyysit on teetetty alihankintana (ALS Finland Oy). Tulokset koskevat vain tutkittua näytettä. 

 
   
Näytteet  
  

Näyte Näytteenottokohta/materiaali 

1 Betonirakenteet 

2 Tiilirakenteet 

Liite 7.



  
 
 
 
3863  18.6.2024 

Mitta Oy 2(2) 

Ostomiehentie 12 
90420 OULU  

 
 

Y-tunnus 0779388-36 
www.mitta.fi 

 

 
 
Jätteen hyötykäyttökelpoisuus 
 
 

Näyte 

Maarakentamiskohde 

Väylä Kenttä Valli 

Teollisuus- ja 
varastoraken-
nuksen poh-

jarakenne 

Tuhka-
mursketie 

Peitetty Päällystetty Peitetty Päällystetty Peitetty     

        

1 X S X S X X X 
2 X X X X X X X 

        

 S = soveltuu       

 X = Ei sovellu      
 
Näytettä 1 vastaava materiaali soveltuu hyödynnettäväksi VNA 843/2017 mukaisella ilmoitusmenetellyllä seuraavissa maarakentamis-
kohteissa: 
 

- kenttä, jätteen kerrospaksuus ≤ 1,5 m, päällystetty rakenne 
- väylä, jätteen kerrospaksuus ≤ 1,5 m; päällystetty rakenne 

 
Näytteen 1 lyijyn (Pb) liukoinen pitoisuus ylittää VNA 843/2017 maarakentamiskohteittain annetun raja-arvon peitetyissä kenttä-, valli- 
ja väylärakenteissa sekä tuhkamursketien osalta. Näytteen 1 öljyhiilivetypitoisuus (C10-C40) ylittää VNA 843/2017 maarakentamiskoh-
teittain annetun raja-arvon teollisuus- ja varastorakennuksen pohjarakenteen osalta.  
(Lyijy (Pb) 1,24 mg/kg KA, Öljyhiilivedyt (C10-C40) 471 mg/kg KA) 
 
Näytteen 2 vanadiinin (V) liukoinen pitoisuus ylittää VNA 843/2017 maarakentamiskohteittain annetun raja-arvon kaikissa maaraken-
tamiskohteissa. (Vanadiini (V) 10,2 mg/kg KA). 
Näytettä 2 vastaava materiaali ei sovellu hyödynnettäväksi asetuksen mukaisissa maarakentamiskohteissa. 
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Jätteen kaatopaikkakelpoisuus 
 
 

Näyte 

Kaatopaikkakelpoisuus 

Pysyvä jäte 
Tavanomainen 

jäte 
Vaarallinen 

jäte 

       

1 X S S 
2 X S S 

       

 S = soveltuu      

 X = Ei sovellu     
 
Pysyvän jätteen kaatopaikkakelpoisuus 

 
Näytteitä 1 ja 2 vastaavat materiaalit eivät täytä VNA 331/2013 annettuja kelpoisuusvaatimuksia pysyvän jätteen kaatopaikalle  
Näyte 1: Liuenneiden aineiden kokonaismäärä (TDS) 19600 mg/kg KA, Lyijy (Pb) 1,24 mg/kg KA. 
Näyte 2: Liuenneiden aineiden kokonaismäärä (TDS) 5110 mg/kg KA 
 
Tavanomaisen jätteen kaatopaikkakelpoisuus 
 
Näytteitä 1 ja 2 vastaavat materiaalit täyttävät VNA 331/2013 annetut kelpoisuusvaatimukset tavanomaisen jätteen kaatopaikalle. Ennen 
jätteen toimittamista jätteenkäsittelylaitokselle on suositeltavaa ottaa yhteyttä jäteneuvojaan tai jätteenkäsittelylaitokseen, johon jäte 
aiotaan toimittaa. 
 
Vaarallisen jätteen kaatopaikkakelpoisuus 
 
Näytteitä 1 ja 2 vastaavat materiaalit täyttävät VNA 331/2013 annetut kelpoisuusvaatimukset vaarallisen jätteen kaatopaikalle. Ennen 
jätteen toimittamista jätteenkäsittelylaitokselle on suositeltavaa ottaa yhteyttä jäteneuvojaan tai jätteenkäsittelylaitokseen, johon jäte 
aiotaan toimittaa. 
 

 
Tuloksissa ei ole huomioitu muita VNA 843/2017 annettuja laatuvaatimuksia hyödynnettävälle jätteelle. 
 
Osa-aineiden luokittelutestiä ja kelluvia epäpuhtauksia ei ole tutkittu tässä tilauksessa. 
 
Tutkimustuloksista laadittu lausunto on tutkimustodistuksesta erillinen arvio tulosten 
tulkinnan tueksi ja se on koostettu ainoastaan kyseisestä tutkimustodistuksesta saatujen tulosten 
perusteella. 
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Yksikkö
[%]

[g]

[mL]

[mL]

--

[mS/m]

°C

L/S 10

Tulos MU % Tulos MU %
DOC [mg/kg k.a.] 65.2 ± 32 84.0 ± 24

Fenoli-indeksi [mg/kg k.a.] 0.0300 ± 32 [0.0534; 0.0818] -

Cl¯ [mg/kg k.a.] 4.02 ± 29 9.34 ± 19

F¯ [mg/kg k.a.] <0.800 - [2.04; 3.06] -

TDS [mg/kg k.a.] 4160 ± 27 19600 ± 19

SO42- [mg/kg k.a.] 11.3 ± 29 38.7 ± 20

As [mg/kg k.a.] <0.00200 - [0.00810; 0.0119] -

Ba [mg/kg k.a.] 1.40 ± 27 5.55 ± 18

Cd [mg/kg k.a.] <0.00100 - [0.00405; 0.00595] -

Co [mg/kg k.a.] <0.00100 - [0.00405; 0.00595] -

Cr [mg/kg k.a.] 0.0662 ± 27 0.225 ± 18

Cu [mg/kg k.a.] 0.0902 ± 27 0.126 ± 19

Hg [mg/kg k.a.] 0.0000728 ± 27 0.000179 ± 17

Mo [mg/kg k.a.] 0.00640 ± 27 0.0304 ± 19

Ni [mg/kg k.a.] <0.00600 - [0.0243; 0.0357] -

Pb [mg/kg k.a.] 0.0352 ± 27 1.24 ± 22

Sb [mg/kg k.a.] <0.00200 - [0.00810; 0.0119] -

Se [mg/kg k.a.] <0.0100 - [0.0405; 0.0595] -

V [mg/kg k.a.] <0.0100 - [0.0405; 0.0595] -

Zn [mg/kg k.a.] 0.0456 ± 27 1.03 ± 21

Analyysimenetelmänä ČSN EN 12457-3, EN 16192.

MU %  = Mittausepävarmuus on laajennettu mittausepävarmuus, jossa kattavuuskerroin on 2 (95% luottamusväli).

Analyysi 

Näytteen märkäpaino

 Erotetun L/S = 2 -uuttoliuoksen tilavuus 

Uuttoon lisätyn veden määrä

pH

Kuiva-aine ennen uuttoa (105°C)

Tulos
95.7

872

Tulos

309

95.7

183

--

1400

12.5

620

183

342

12.4

24.4

Lasketut analyysitulokset yksikössä mg/kg k.a.: L/S 2 tulokset ovat 1. vaiheessa liuenneet pitoisuudet ja L/S 10 

tulokset ovat 1. & 2. vaiheissa liuenneet kumulatiiviset  pitoisuudet

Analyysiraportin tulosliite päättyy tähän

Jätteen kaksivaiheinen liukoisuustesti, jossa neste/kiinteäaine on suhteessa 2 L/kg ja 8 L/kg  (L/S 2 ja L/S 8). Sopii näytteille, joiden kiintoainepitoisuus on riittävän 

suuri ja hiukkaskoko alle 4 mm.

Raportoimme tuloksille vaihteluvälin [x;y], jos toisen uutteen pitoisuus on alle raportointirajan (LOR = limit of reporting) ja toisen uutteen pitoisuus on yli raportointirajan. Tuloksena 

raportoidaan alempi ja ylempi arvo. Alemman arvon laskukaavoissa pitoisuutena käytetään arvoa 0 ja mittausepävarmuus vähennetään molempien vaiheiden lopullisesta tuloksesta. 

Ylemmän arvon laskukaavoissa pitoisuutena käytetään LOR-arvoa ja mittausepävarmuus lisätään molempien vaiheiden lopulliseen tulokseen.

L/S 2
Analyysi Yksikkö

Johtokyky (25°C)

Lämpötila 24.4

Näytenumero: 

L/S 2

(1. vaiheen uute)

L/S 8

(2. vaiheen uute)

Näyte 1: Betonirakenteet

HL2402276002

Näyte 1: Betonirakenteet

HL2402276003

Perusparametrit uuttoliuoksista L/S 2 ja L/S 8

Kaksivaiheisen liukoisuustestin tulokset: liite raporttiin nro HL2402276

Lab. ID:
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Yksikkö
[%]

[g]

[mL]

[mL]

--

[mS/m]

°C

L/S 10

Tulos MU % Tulos MU %
DOC [mg/kg k.a.] 96.0 ± 32 114 ± 23

Fenoli-indeksi [mg/kg k.a.] 0.0400 ± 32 [0.0578; 0.0885] -

Cl¯ [mg/kg k.a.] 56.0 ± 29 62.7 ± 22

F¯ [mg/kg k.a.] 1.37 ± 29 3.37 ± 19

TDS [mg/kg k.a.] 1150 ± 27 5110 ± 19

SO42- [mg/kg k.a.] 119 ± 29 124 ± 23

As [mg/kg k.a.] 0.0122 ± 27 0.0280 ± 17

Ba [mg/kg k.a.] 0.0480 ± 27 0.0870 ± 17

Cd [mg/kg k.a.] <0.00100 - [0.00405; 0.00595] -

Co [mg/kg k.a.] 0.00192 ± 27 [0.00468; 0.00674] -

Cr [mg/kg k.a.] <0.0100 - [0.0405; 0.0595] -

Cu [mg/kg k.a.] 0.0262 ± 27 0.0448 ± 17

Hg [mg/kg k.a.] 0.0000424 ± 27 [0.0000962; 0.000138] -

Mo [mg/kg k.a.] 0.256 ± 27 0.277 ± 20

Ni [mg/kg k.a.] <0.00600 - [0.0243; 0.0357] -

Pb [mg/kg k.a.] 0.00440 ± 27 [0.00972; 0.0140] -

Sb [mg/kg k.a.] 0.00520 ± 27 [0.0104; 0.0146] -

Se [mg/kg k.a.] <0.0100 - [0.0405; 0.0595] -

V [mg/kg k.a.] 8.70 ± 27 10.2 ± 19

Zn [mg/kg k.a.] 0.0154 ± 27 0.105 ± 20

Analyysimenetelmänä ČSN EN 12457-3, EN 16192.

MU %  = Mittausepävarmuus on laajennettu mittausepävarmuus, jossa kattavuuskerroin on 2 (95% luottamusväli).

Analyysi 

Näytteen märkäpaino

 Erotetun L/S = 2 -uuttoliuoksen tilavuus 

Uuttoon lisätyn veden määrä

pH

Kuiva-aine ennen uuttoa (105°C)

Tulos
99.3

71.4

Tulos

270

99.3

176

--

1400

10.6

28.9

176

349

10.9

24.7

Lasketut analyysitulokset yksikössä mg/kg k.a.: L/S 2 tulokset ovat 1. vaiheessa liuenneet pitoisuudet ja L/S 10 

tulokset ovat 1. & 2. vaiheissa liuenneet kumulatiiviset  pitoisuudet

Analyysiraportin tulosliite päättyy tähän

Jätteen kaksivaiheinen liukoisuustesti, jossa neste/kiinteäaine on suhteessa 2 L/kg ja 8 L/kg  (L/S 2 ja L/S 8). Sopii näytteille, joiden kiintoainepitoisuus on riittävän 

suuri ja hiukkaskoko alle 4 mm.

Raportoimme tuloksille vaihteluvälin [x;y], jos toisen uutteen pitoisuus on alle raportointirajan (LOR = limit of reporting) ja toisen uutteen pitoisuus on yli raportointirajan. Tuloksena 

raportoidaan alempi ja ylempi arvo. Alemman arvon laskukaavoissa pitoisuutena käytetään arvoa 0 ja mittausepävarmuus vähennetään molempien vaiheiden lopullisesta tuloksesta. 

Ylemmän arvon laskukaavoissa pitoisuutena käytetään LOR-arvoa ja mittausepävarmuus lisätään molempien vaiheiden lopulliseen tulokseen.

L/S 2
Analyysi Yksikkö

Johtokyky (25°C)

Lämpötila 24.7

Näytenumero: 

L/S 2

(1. vaiheen uute)

L/S 8

(2. vaiheen uute)

Näyte 2: Tiilirakenteet

HL2402283002

Näyte 2: Tiilirakenteet

HL2402283003

Perusparametrit uuttoliuoksista L/S 2 ja L/S 8

Kaksivaiheisen liukoisuustestin tulokset: liite raporttiin nro HL2402283

Lab. ID:

Right Solutions • Right Partner Sivu 1/1 www.alsglobal.eu  
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1 Yhteystiedot 

1.1 Kohde 

Nilsiän linja-autoasema 
Nilsiäntie 72 
73300 Nilsiä 

1.2 Tilaaja 

Kuopion tilakeskus 
Suokatu 42 
70100 Kuopio 

 
Arto Berg, rakennuttaja 

044 718 1519 
arto.berg@kuopio.fi 

1.3 Purkutyöselostuksen laatijat 

Sitowise Oy 

Kauppakatu 28  
70110 Kuopio 
 

Pasi Kukkonen, kuntotutkija  
puh  044 427 9090 

email pasi.kukkonen@sitowise.com 
 
Marko Vallius, asiantuntija, RTA, AHA  

puh  044 427 9464 
email marko.vallius@sitowise.com 
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2 Johdanto 

Tämä purkukartoitusraportti on laadittu Nilsiäntie 72 kiinteistölle (tontti: 297-
499-8-369), joka sijaitsee osoitteessa Nilsiäntie 72, Nilsiä. Kiinteistöön kuuluu 

kaksi rakennusta 

Linja-autoasema on rakennettu vuonna 1974, rakennusta on laajennettu vuo-
den 2001 jälkeen (huom. loppukatselmus pidetty vasta v. 2010) Rakennuk-

sella ei ole suojelustatusta. 

Rakennuksesta on laadittu asbesti- ja haitta-ainekartoitukset. Sitowise Oy on 

tehnyt kenttätutkimuksia purkukartoitusta varten, joissa näytteitä on otettu 
mm. asbesti- ja haitta-aineanalyysiin sekä betoni- ja tiilirakenteiden hyöty-
käyttökelpoisuus- ja kaatopaikkakelpoisuusanalyyseihin. 

Tässä raportissa käsitellään purkukartoituksen tuloksia materiaalien inventoin-
nin ja purkumateriaalien käsittelysuositusten osalta. Purkukartoituksen tarkoi-

tuksena on ohjeistaa myös purkumateriaalien oikeaan kierrätykseen. Kierrä-
tystä ohjaa jätelain 646/2011 8 §:n mukainen periaate etusijajärjestyksestä: 
”Kaikessa toiminnassa on mahdollisuuksien mukaan noudatettava seuraavaa 

etusijajärjestystä: Ensisijaisesti on vähennettävä syntyvän jätteen määrää ja 
haitallisuutta. Jos jätettä kuitenkin syntyy, jätteen haltijan on ensisijaisesti 

valmisteltava jäte uudelleenkäyttöä varten tai toissijaisesti kierrätettävä se. 
Jos kierrätys ei ole mahdollista, jätteen haltijan on hyödynnettävä jäte muulla 
tavoin, mukaan lukien hyödyntäminen energiana. Jos hyödyntäminen ei ole 

mahdollista, jäte on loppukäsiteltävä.”  

Raportti on laadittu ympäristöministeriön ohjeen ”Purkukartoitus -opas laati-

jalle” (Ympäristöministeriön julkaisuja 2019:30) mukaisesti.   

Purku-urakan yksityiskohteisen suunnittelun aikana voidaan selvittää tarkem-

min jätemateriaaleille vastaanottopaikkoja ja vastaanottomaksuja huomioiden 
kiertotalous ja tilaajan asettamat tavoitteet kierrätykseen liittyen. Purkuhank-
keessa on tavoitteena hyödyntää purkumateriaali ensisijaisesti uudelleen käyt-

tämällä tai materiaalina. Purkujätteen kierrätys- ja hyödyntämisasteen tavoi-
tetasoa ei ole määritelty, mutta toisaalta loppukäsiteltävän jätteen määrä tulisi 

olla mahdollisimman pieni. 

Tätä purkukartoitusta hyödyntäen on mahdollista ohjata tulevaa purkua pai-
nottaen materiaalien hyötykäyttöä kiertotalous huomioiden.  

Purkutyötä ohjaa rakennuksen purkuvaiheeseen laadittavat urakka-asiakirjat 
(työselostus ja urakkaohjelma).  

3 Aineistotutkimus 

Tutkimuksen lähtöaineisto: 

− ARK-kuvia 
− Pohjapiirustuksia 

− Asemapiirustus 
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4 Kenttätutkimukset 

4.1 Asbesti- ja haitta-ainetutkimus 

Rakennukselle on tehty vuonna 2024 asbesti- ja haitta-ainekartoitus (AHA-kar-
toitus), joiden tulokset on esitetty erillisessä raportissa (Sitowise Oy). 

Tutkimusten mukaan rakennuksessa todettiin asbestimateriaaleja.  

Rakennuksissa todettiin myös loisteputkia, sytyttimiä, elektroniikkaromua ja 
painekyllästettyä puuta, joita pidetään yleisesti haitallisina. Materiaalit tulee ot-

taa purkutöissä ja jätteenkäsittelyssä huomioon. 

Asbesti- ja haitta-ainekartoitusta täydennettiin purkukartoituksen kenttätutki-
musten yhteydessä. Tutkimuksissa havaittiin seuraavissa materiaaleissa asbes-

tia: keittiön sisäkaton sementtikuitulevy, matkahuollon putkieristeet, varaston 
entisen ulkoseinän sementtikuitulevyt, huoltohallin putkieristeet. Lisäksi huol-

tohallien alapohjan betonilaatassa todettiin öljyhiilivety-pitoisuuksien ylittävä 
500 mg/kg, joka rajoittaa materiaalin hyötykäyttöä sekä kaatopaikalle sijoitta-
mista. 

4.2 Betonin ja tiilen hyötykäyttökelpoisuus 

Kohteessa tutkittiin keväällä 2024 rakennuksen betonin ja tiilen hyötykäyttö- ja 
kaatopaikkakelpoisuutta. Betoni- ja tiilimateriaalien ja mahdollisten muiden ki-
viaineisten rakennusmateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuuden esi-

selvitys tehtiin ottamalla laboratorioanalyyseihin koontinäytteet eri rakenne-
osista (alapohja, sokkeli, ulkotasanne, ulko- ja väliseinät). Koontinäytteet ke-

rättiin siten, että ne edustavat mahdollisimman hyvin kohteesta purettavaksi 
tulevia massoja. Esiselvityksen laboratorioanalyysien perusteella rakennuksen 
purusta syntyvää betonimateriaalia voidaan rajatusti hyötykäyttää VNA 

843/2017 määritellyissä maarakentamiskohteissa. Betonimateriaalia voidaan 
hyötykäyttää päällystetyissä väylä- ja kenttärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerros-

paksuudessa. Betonimateriaali voidaan sijoittaa tavanomaisen tai vaarallisen 
jätteen kaatopaikalle, mutta ei pysyvän jätteen kaatopaikalle.  

Laboratoriotulosten perusteella purusta syntyvä tiilimateriaali ei sovellu hyödyn-

nettäväksi missään VNA 843/2017 määritellyssä maarakentamiskohteessa. Tii-
lirakenteista syntyvä jäte soveltuu sijoitettavaksi tavanomaisen tai vaarallisen 

jätteen kaatopaikalle, mutta ei pysyvän jätteen kaatopaikalle. 

 

4.2.1 Tutkimuksen laajuus  

Hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuustutkimuksien tavoitteena oli tutkia ja sel-
vittää rakennuksen betoni- ja tiilirakenteiden mahdollinen hyötykäyttö- ja kaa-

topaikkakelpoisuus. Näytteet otettiin koontinäytteinä erikseen betoni- ja tiilima-
teriaaleista.  

Lausunto betoni- ja tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuudesta 
ja analyyseista on 240620 Raportti Nilsiän linja-autoasema AHA-tutkimus ja 
HKK esiselvitys (Sitowise Oy)-raportin liitteenä. 
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Ennen purkua suoritettu rakenteista kerätty kokoomanäyte toimii purkusuun-
nittelun ennakkotietona. Purku-urakoitsija vastaa mm. purkujätteen lajittelusta 

ja on velvollinen toimittamaan riittävät selvitykset ympäristöviranomaiselle pur-
kujätteen ympäristökelpoisuudesta MARA-asetuksen 843/2017 mukaisesti. Lo-
pullisen jätteen sijoittamisesta päättää aina paikallinen ympäristöviranomainen. 

Hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuutta tutkittiin seuraavista rakenteista: 

• Kokoomanäyte 1: Betoni- ja kevytbetonimateriaalit  

• Kokoomanäyte 2: Tiilimateriaalit 

4.2.2 Betonin hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuus 

Hyötykäyttökelpoisuus 

Esiselvityksen laboratorioanalyysien perusteella rakennuksen purusta syntyvää 

betonimateriaalia voidaan rajatusti hyötykäyttää VNA 843/2017 määritellyissä 
maarakentamiskohteissa. Betonimateriaalia voidaan hyötykäyttää päällyste-

tyissä väylä- ja kenttärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerrospaksuudessa. Rajoitukset 
hyötykäytölle johtuvat lyijyn (Pb) liukoisen pitoisuuden sekä öljyhiilivetyjen 
C10-C40 pitoisuuden raja-arvojen ylittymisestä. 

Lopullisen päätöksen jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa tekee ym-
päristöviranomainen. 

Kaatopaikkakelpoisuus 

Laboratorioanalyysin perusteella rakennuksen betonirakenteiden liuenneiden 
aineiden kokonaismäärä (TDS) ja liukoisen lyijyn (Pb) pitoisuudet ylittävät 

VNA 331/2013 asetuksen mukaiset pysyvän jätteen enimmäispitoisuuksille 
asetetut raja-arvot. Betonimateriaalia ei voi sijoittaa pysyvän jätteen kaato-

paikalle. Tutkittu betonimateriaali täyttää VNA 331/2013 annetut kelpoisuus-
vaatimukset tavanomaisen jätteen ja/tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle.  

Jätteen sijoittaminen kaatopaikalle 

Rakennuksesta purettava betonimateriaali voidaan sijoittaa tavanomaisen tai 
vaarallisen jätteen kaatopaikalle. 

4.2.3 Tiilen hyötykäyttö- ja kaatopaikkakelpoisuus 

Hyötykäyttökelpoisuus 

Esiselvityksen laboratoriotulosten perusteella rakennuksen purusta syntyvä tii-
limateriaali ei sovellu hyödynnettäväksi missään VNA 843/2017 määritellyissä 
maarakentamiskohteissa johtuen vanadiinin (V) liukoisen pitoisuuden raja-ar-

von ylittymisestä. 

Lopullisen päätöksen jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa tekee ym-

päristöviranomainen. 

Kaatopaikkakelpoisuus 

Laboratorioanalyysin perusteella rakennuksen purusta syntyvän tiilimateriaalin 

liuenneiden aineiden kokonaismäärä (TDS) ylittää VNA 331/2013 asetuksen 
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mukaisen pysyvän jätteen enimmäispitoisuuksille asetetun raja-arvon. Tiilira-
kenteista syntyvää purkujätettä ei voi sijoittaa pysyvän jätteen kaatopaikalle.  

Tutkittu tiilimateriaali täyttää VNA 331/2013 annetut kelpoisuusvaatimukset 
tavanomaisen jätteen ja/tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle. Rakennuksesta 
purettava tiilimateriaali soveltuu sijoitettavaksi tavanomaisen tai vaarallisen 

jätteen kaatopaikalle.  

Jätteen sijoittaminen kaatopaikalle 

Rakennuksesta purettava tiilimateriaali voidaan sijoittaa tavanomaisen tai vaa-
rallisen jätteen kaatopaikalle. 

4.3 Purkukartoitus 

Kohteessa tehtiin purkukartoitus ympäristöministeriön Purkukartoitus- oppaan 

mukaisesti (Ympäristöministeriön julkaisuja 2019:30). Purkukartoituksen ai-
kana kartoitettiin kohteessa olevia materiaaleja ja arvioitiin niiden määriä tule-
vaa purkuhanketta varten. AHA- kartoituksen rakenneavauksia ja havaintoja on 

käytetty inventoinnin apuna kohdekartoituksen aikana tehtyjen havaintojen ja 
lähtöaineistopiirustusten lisäksi. 

5 Materiaalien inventointi  

Rakennus on rakennettu vuonna 1974 ja on kantavalta rungoltaan betonira-
kenteita. Sisäpuolella huoneiden pinnoitteet ovat suurimmaksi osaksi alkupe-
räisiä. 

Rakennus on yksikerroksinen. Vesikatolla on pieni ilmanvaihtokonehuone. 

Rakennuksen 1.kerroksessa sijaitsee huoltamo, myymälä, ravintola, matka-

huollontilat, sosiaalitilat sekä parturitila. 

Vesikattotyyppinä rakennuksessa on tasakatto, joissa katteena toimii 3-kerros-
huopakate. 

Rakennusten sisätilat ovat pääosin tyhjänä irtaimistosta, joitakin irtaimistoa voi 
olla rakennuksessa, näiden irtaimistojen kierrätys/hyötykäyttö/jäte kuuluu 

purku-urakkaan. 

 

6 Suositellut käsittelytavat jätejakeille 

6.1 Yleistä 

Jätelain 646/2011 8 §:n mukaisesti kaikessa toiminnassa on noudatettava 

etusijajärjestystä. Etusijajärjestys tarkoittaa sitä, että ensisijaisesti syntyvän 
jätteen määrää ja haitallisuutta on vähennettävä, eli ensisijaisesti purkuvai-

heessa muodostuva jäte on valmisteltava uudelleenkäyttöä varten tai toissijai-
sesti kierrätettävä. Kierrättämisen ollessa mahdotonta, on jäte hyödynnettävä 
muutoin, kuin energiana. Hyödyntämisen ollessa mahdotonta, tulee jäte lop-

pukäsitellä. 
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Lisäksi jätteistä annetussa valtioneuvoston asetuksessa 179/2012 (jäljempänä 
VNa 179/2012) täsmennetään jätelain 8 §:n etusijajärjestyksen noudatta-

mista. VNa 179/2012 16 §:n mukaan purkujätteen haltijan on järjestettävä 
jätteen erilliskeräys siten, että mahdollisimman suuri osa jätteestä voidaan 
valmistella uudelleenkäyttöön, kierrätykseen tai hyödynnettäväksi. Asetuksen 

mukaan erilliskeräys on järjestettävä seuraaville jätelajeille: 

- betoni-, tiili-, kivennäislaatta- ja keramiikkajäte 

- kipsipohjaiset jätteet 
- kyllästämätön puujäte 
- metallijäte 

- lasijäte 
- muovijäte 

- paperi- ja kartonkijäte 
- maa- ja kiviaines 
- vaarallinen jäte. 

Tilaajan tulee huolehtia etusijajärjestyksen ja erilliskeräyksen noudattamisesta 
purkutyömaalla, sekä velvoittaa kohteeseen valittava purku-urakoitsija nou-

dattamaan näitä. 

6.2 Betoni ja tiili 

Betoni- ja kevytbetonijätettä arvioidaan syntyväksi kokonaisuudessaan noin 
395 tonnia ja tiilijätettä noin 166 tonnia. Huomioitava huoltohallien alapohjan 

betonia ei voi hyötykäyttää arviolta noin 137 m2 alueelta, noin 50 tonnia (alue 
rajattu paikannuspiirustuksessa: 240613 Raportti Nilsiän Linja-autoasema 
AHA-tutkimus ja hyötykäytön esiselvitys, Sitowise Oy). 

Tehdyn purkukartoituksen havaintojen sekä betonimateriaalien hyötykäyttö- 
ja kaatopaikkakelpoisuuslausunnon perusteella suosittelemme, että rakennuk-

sen purusta syntyvää betonimateriaalia voidaan rajatusti hyötykäyttää VNA 
843/2017 määritellyissä maarakentamiskohteissa. Betonimateriaalia voidaan 
hyötykäyttää päällystetyissä väylä- ja kenttärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerros-

paksuudessa. Toissijaisesti betonijäte voidaan toimittaa tavallisen tai vaaralli-
sen jätteen kaatopaikalle. Asbestia tai muita haitta-aineita sisältävät tai niillä 

saastuneet betonimateriaalit tulee käsitellä asianmukaisesti. 

Hyötykäyttö maarakentamisessa VNa 843/2017 mukaisesti on mahdollista, 

mikäli purkutyön yhteydessä valmiiksi lajitellusta ja murskatusta materiaalista 
otettujen laadunvarmistusnäytteiden tulokset täyttävät myös ns. MARA-ase-
tuksen (VNa 843/2017) mukaiset vaatimukset. 

Tehdyn purkukartoituksen havaintojen sekä tiilimateriaalien hyötykäyttö- ja 
kaatopaikkakelpoisuuslausunnon perusteella tiilijätettä ei sovellu hyödynnettä-

väksi missään VNA 843/2014 määritellyssä maanrakentamiskohteissa. Tiilijäte 
voidaan toimittaa tavanomaisen tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle. Asbestia 
tai muita haitta-aineita sisältävät tai niillä saastuneet tiilimateriaalit tulee käsi-

tellä asianmukaisesti. 

Purettaessa ja materiaalia murskattaessa on tärkeää huolehtia muiden kuin 

betonia ja tiiltä sisältävien epäpuhtauksien sekä murskeeseen kuulumattoman 
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aineksen (esim. puu, muovi, kumi, metalli, eristemateriaali) erottelu purkuma-
teriaalista, sillä materiaalin hyötykäyttökelpoisuus voidaan todeta vasta purku-

vaiheessa tehtävän laadunvarmistusnäytteen avulla, jolloin valmiista hyöty-
käytön palakokoon valmistetusta materiaalista tutkitaan asetuksen mukainen 
laadunvarmistusanalyysi. Tämä laadunvarmistusanalyysi tulee tehdä ennen 

purkumateriaalien hyödyntämistä maanrakentamisessa ja jo ennen mahdolli-
sen MARA-ilmoituksen jättöä. Laadunvarmistusnäytteistä tulee määrittää ym-

päristökelpoisuus ja materiaalijakauma, jotta voidaan varmistua puretun ma-
teriaalin laadusta lajitteleva purku huomioiden. Lisäksi materiaalin tekninen 
soveltuvuus maarakennuskohteeseen tulee varmistaa etukäteen. 

Teknisesti tiilet on mahdollista purkaa ehjinä ja käyttää sellaisenaan esim. ki-
vetyksissä. Tällöin niistä tulee poistaa laasti. Huomioiden rakennuksen todelli-

nen ja todennäköisin purkutapa (konepurku), on todennäköisempi vaihtoehto 
tiilimateriaalille murskaus ja hyödyntäminen maanrakentamisessa (MARA-me-
nettely) betonimurskeen tavoin. Tiilimurskaa voidaan myös käyttää esimer-

kiksi meluvalleissa. Betonimurske saa sisältää enintään 30 painoprosenttia 
tiili- ja kaakelijätettä, näin ollen tiilijäte voidaan todennäköisesti murskata be-

tonijätteen sekaan, ellei purkuvaiheeseen valitulla urakoitsijalla ole keinoa pu-
retun tiilimateriaalin hyödyntämiseksi erikseen.  

Betoni- ja tiilijätteen murskaus kohteessa on tarkoituksenmukaista, mikäli 

hyödyntämiskohde betonimurskeelle löytyy kohteen lähietäisyydeltä. Betonin 
laajamittainen murskaus purkupaikalla vaatii joissain tapauksissa ympäristölu-

van. Purkamisen yhteydessä tehtävä murskaus ei kuitenkaan yleensä ole laa-
jamittaista, mutta siitä tulee tehdä usein meluilmoitus. Betonin murskaukseen 
liittyvä lupatarve tulee tarkistaa hyvässä ajoin ennen purkutyön aloittamista 

Kuopion kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselta/ rakennusvalvonnasta. 
Ympäristönsuojelu-/ rakennuslupaviranomainen arvioi, onko murskaaminen 

kohteessa mahdollista ja tarvitaanko meluilmoitus. Samalla voidaan arvioida 
mahdollisuutta ja tarvetta betonin/murskatun betonin välivarastoinnille. 

Ensisijaisesti murskeelle tulee etsiä hyötykäyttökohde, johon murske soveltuu 

ja voidaan toimittaa. Tällöin vastaanottohinta on matala tai parhaassa tapauk-
sessa vastaanottaja voi maksaa hyötykäyttökelpoisesta murskeesta. Mikäli so-

veltuvaa hyötykäyttökohdetta ei urakan yhteydessä löydy, voidaan betoni- ja 
tiilijäte toimittaa luvanvaraiseen vastaanottopaikkaan, jossa materiaali murs-

kataan ja toimitetaan eteenpäin maanrakennuskohteisiin.   

Kun betonimurske käytetään maarakentamisessa, vähentää se neitseellisten 
raaka-aineiden, kuten kivimurskeen, käyttöä. Betonimurskeella on varsinkin 

kohteessa tai sen lähialueilla hyödynnettynä usein merkittävästi lyhyemmät 
kuljetus matkat kuin kivimurskeella, joten kuljetusmatkojen hiilidioksidipäästöt 

pienenevät. Betonimurskeen hyödyntäminen maanrakentamissa (MARA-
käyttö) on edullisempaa kuin betonin kuljettaminen ja sijoittaminen jätteenä 
luvanvaraiseen vastaanottopaikkaan. Tiiltä saa olla betonimurskeen seassa 

enintään 30 %.  

Lisäksi betonimurskeen teko sitoo ilmasta hiilidioksidia. Pohjoismaisen tutki-

muksen mukaa betonista karbonatisoituu (hiilen sitoutumisen aiheuttava il-
miö) 20–40 % rakennuksen 70-vuotisen käyttöiän aikana ja jopa 60–80 %, 
jos betoni tämän jälkeen murskataan ja käytetään esimerkiksi tierakenteissa. 
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(https://betoni.com/wp-content/uploads/2019/10/BET1903_96-99.pdf 
3.2.2020) 

6.3 Kaakelijäte 

Kohteessa on kaakeloituja pintoja mm. keittiöissä, pesutiloissa ja WC-tiloissa. 

Kaakelijätettä on arvioitu muodostuvan noin 3 tonnia.  

Betonimurske voi sisältää enintään 30 painoprosenttia tiili- ja kaakelijätettä 

VNa 843/2017 mukaisesti. Lähtökohtaisesti kohteen kaakelijäte tulisi hyödyn-
tää betonimurskeen mukana soveltuvassa maanrakennuskohteessa, kunhan 
kaakelijäte saadaan sen alla olevasta levypinnasta erotettua eikä purkumateri-

aaliin näin ollen sekoitus puu-/ levymateriaalia (MARA- materiaali ei saa sisäl-
tää epäpuhtauksia, murskeeseen kuulumatonta ainesta kuten puuta, muovia, 

eristemateriaali). Mikäli kaakelijätettä ei voida hyödyntää betonimurskeen se-
assa, tulee esimerkiksi lähimmältä luvanvaraiselta vastaanottolaitokselta var-
mistaa tarkemmat lajitteluohjeet eli voiko sen laittaa sekalaiseen rakennusjät-

teeseen, vai onko se syytä purkaa erikseen vastaanottokustannusten perus-
teella. 

6.4 Puujäte 

Puujätettä arvioidaan syntyvän kohteessa yhteensä noin 30 tonnia. Puujätettä 

on lähinnä väliseinärakenteissa, vesikattorakenteissa sekä ikkuna- ja ovi ra-
kenteissa. 

Puujäte tulee purkutyömaalla lajitella käsittelemättömään puuhun, sekalaiseen 
puuhun ja kyllästettyyn puuhun (kestopuu), joka lajitellaan vaaralliseksi jät-
teeksi. Sekalaisella puulla tarkoitetaan puulevyjä, -kalusteita ja maalattua 

puuta. Puu tulee ensisijaisesti mahdollisuuksien mukaan uusiokäyttää. Purka-
misen yhteydessä kannattaa kysyä mahdollisilta vastaanottajilta, onko puujäte 

joiltakin osin hyötykäytettävissä, kun tiedetään rakenteiden kunto purkamisen 
jälkeen.  

Suomessa on neitseellistä puhdasta puuainesta tarjolla runsaasti ja se on osin 

hidastanut purkupuun kierrätystä materiaalina. Hyödyntäminen materiaalina 
voisi olla mahdollista myös komposiittimateriaaleissa, puulevyteollisuudessa 

tai uusioeristeiden valmistuksessa. Jos puujäte ei ole hyötykäytettävissä mate-
riaalina, tulee se käsitellä energiajätteenä eli hyödyntää energiana.  

Puhtaasta kierrätyspuusta voidaan valmistaa esimerkiksi lastulevyä. Materiaa-

lina hyödyntämätön puujäte käytetään energiapolttoaineena. 

Puujätteestä ei mitattu tai määritetty teknistä kelpoisuutta, mutta lajittelijan 

tulee tunnistaa käsittelemätön, sekalainen ja kyllästetty puu. 

6.5 Eristemateriaalit 

Eristeenä kohteen rakenteissa on käytetty pääasiassa lasivillaa ja kevytbeto-
nia. Läpivientejä on tilkitty mineraalivillalla. Eristemateriaaleista on arvioitu 

syntyvän jätettä kohteesta noin 14 tonnia. 

https://betoni.com/wp-content/uploads/2019/10/BET1903_96-99.pdf
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Eristemateriaaleista mineraalivillat toimitetaan ensisijaisesti loppusijoitukseen 
kaatopaikalle. Styroksi -jätteet lajitellaan energiajätteeseen. Villajäte voidaan 

myös lajitella muuhun rakennusjätteeseen sekaan. Erikseen lajiteltuna voi-
daan säästää jätteenkäsittely- ja vastaanottokustannuksissa, vähennetään se-
kalaisen rakennusjätteen erottelua ja sen ympäristövaikutuksia jätekeskuk-

sissa, kun lajittelun voi tehdä jo jätteen syntypaikassa. 

6.6 Lasijäte 

Lasijätettä arvioidaan muodostuvan kohteessa noin 5 tonnia. 

Lasi tulisi aina kerätä erilleen, sillä sen valmistus kuluttaa paljon energiaa ja 

lasijätettä voidaan hyödyntää uuden lasin, lasivillaeristeiden tai vaahtolasin 
raaka-aineena. Ikkunat eivät olleet niin hyväkuntoisia, jotta niitä kannattaisi 

sellaisenaan uusiokäyttää. Lasijätteen tulee olla kierrätyskelpoista, eikä se saa 
sisältää vaikeasti eroteltavia haitta-aineita.  

6.7 Metallijäte 

Metallijätettä arvioidaan syntyvän kohteessa noin 20 tonnia. Kohteessa metal-

lia syntyy esimerkiksi lämpöpattereista, metallisista kylpyhuonekalusteista, 
porraskaiteista, metallikaapeista, betoniteräksistä yms. 

Metallit tulee kerätä erilleen ja toimittaa niitä vastaanottavaan yritykseen. 

Suurin osa metallijätteestä on kierrätettävissä tai sitä voidaan hyödyntää uu-
sien metallituotteiden valmistuksessa.  

Metalli lajitellaan eri lajikkeisiin kupari, pronssi, messinki, alumiini, lyijyseka-
laiset metallit, tina, rauta ja teräs. Yhden rautatonnin kierrätyksellä säästetään 
tonni hiilidioksidipäästöjä. Metallimateriaalit voidaan periaatteessa käyttää lu-

kemattomia kertoja uudestaan.  

6.8 Muovijäte 

Purkamisessa syntyvän muovijätteen määrä arvioidaan kohteessa vähäiseksi. 
Muovimattoja, muovitapettien ja vinyylilaattoja arvioidaan syntyvän noin 1 

tonni.  

Purkamisessa syntyvä muovijäte voi olla likaista ja eri aikakausien muovilaa-

dut vaikeasti tunnistettavia. Muovien erilliskerääminen voi olla tästä syystä 
haastavaa. Mahdollisuuksien mukaan muovilaadut voidaan kuitenkin tunnistaa 
purkuvaiheessa, jotta niitä voidaan kierrättää uusiomuovin raaka-aineena. Jos 

tämä ei ole mahdollista, tulee ne valmistella energiaksi tai viimeisenä loppu-
käsittelyyn poltettavaksi. 

Muovilaadut tulee tunnistaa purkuvaiheessa, jotta niitä voidaan kierrättää. Jo-
kainen kilo kierrätettyä muovia säästää kaksi litraa neitseellistä öljyä. Kun 
kierrätetään yksi muovikilo, niin säästyy noin kaksi kiloa hiilidioksidipäästöjä 

uuden raaka-aineen käyttöön verrattuna. Muovia voidaan kierrättää noin 10 
kertaa. Ne muovilajit, joita ei voida kierrättää, viedään kaukolämpölaitoksiin, 

joissa ne hyödynnetään energianlähteenä.  
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Purkuvaiheessa tulee tarkistaa, mitkä muovimateriaalit ovat kierrätettäviä ja 
mitkä lajitellaan energia- tai sekalaiseen purkujätteeseen tai ongelmajätteeksi. 

6.9 Kumibitumikermi- ja sivelyt 

Kohteessa on käytetty vesikatossa bitumikermejä ja bitumisivelyä. Materiaa-

leja arvioidaan olevan yhteensä n. 11 tonnia.  

Asbesti- ja haitta-ainetutkimusraportissa on esitetty tarkemmin kohteessa tut-

kitut bitumikermit, sivelyt. 

Bitumia tuodaan Suomeen laivalla ja junalla. Kuljetus ja säilytys kuluttaa pal-
jon energiaa, sillä lämpötilan tulee koko ajan olla noin +150 astetta. Bitumi-

kermien hyödyntäminen asfaltin raaka-aineena vähentää bitumikermien hiilija-
lanjälkeä sekä asfaltin tuotannon hiilidioksidipäästöjä noin kymmenen prosent-

tia. Bitumikermien toimittaminen kierrätykseen maksaa yleensä vähemmän 
kuin vieminen kaatopaikalle. 

6.10 Vaarallinen jäte 

Vaarallista jätettä ovat materiaalit, jotka sisältävät asbestia tai seuraavia 

haitta-aineita Ympäristöministeriön (2019) mukaan: 

- Asbesti 

- PCB-yhdisteet  

- PAH-yhdisteet ja kreosootti  

- raskasmetallit  

- öljyhiilivedyt  

- mikrobivaurioituneet rakenteet, esimerkiksi sisäilmaongelmaisissa tai kos-
teusvaurioituneissa rakenteissa  

- POP-yhdisteet. 

Lisäksi kemikaalit ja öljyt kuuluvat vaarallisiin jätteisiin. Niitä ei saa sekoittaa 

muihin syntyviin jätteisiin. Kaikki pakkauksissa olevat etiketit tai muut tiedot 
tulee säilyttää, sillä mikäli vaarallisen jätteen koostumusta/sisältöä ei tiedetä, 
voi vastaanottohinta olla merkittävästi korkeampi. 

Rakennuksessa todettiin asbestipitoisia jätemateriaaleja. Nämä asbesti- ja 
haitta-ainepitoiset materialait tulee purkaa ja käsitellä erikseen. Asbesti- ja 

haitta-ainepitoisten materiaalien purkamiseen on annettu ohjeita erillisessä 
asbesti- ja haitta-ainekartoitusraportissa. Vaarallinen jäte, kuten asbesti, ei 
ole hyödynnettävissä uudelleen. Asbestipitoista materiaalia arvioidaan synty-

vän yhteensä noin 46 m2 pinnoitemateriaaleja, lisäksi noin 110 jm putkieris-
teitä (AHA-tutkimusraporttien mukaan).  

Kohteesta syntyy myös sähkö- ja elektroniikkaromua kohteessa olevista ko-
dinkoneista ja sähkölaitteista, joka tulee kerätä erikseen muista jätteistä ja 

toimittaa jatkokäsittelyyn. Sähkö- ja elektroniikkaromua arvioidaan olevan vä-
häisesti. Lisäksi vaarallisiin jätteisiin tulee eritellä kyllästetty puu. 
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6.11 Muut materiaalit, joita ei ennakkotutkimuksen perusteella ta-
vattu purettavissa rakenteissa 

Myös muiden materiaalien kohdalla tulee toimia etusijajärjestystä noudattaen, 

eli ensisijaisesti uudelleen käyttää, toissijaisesti kierrättää tai hyödyntää mate-
riaalina ja viimeiseksi käyttää energiana. Jos materiaalit eivät sovellu poltetta-

vaksi, tulee ne sijoittaa luvanvaraiselle kaatopaikalle. 

6.12 Paperi- ja kartonkijäte, pahvi 

Paperi- ja kartonkijätteen tulee olla puhtaita ja kuivia kierrättäessä. Tähän tu-
leekin kiinnittää huomiota purkutyömaalla, jotta paperi- ja kartonkijäte ei pää-

sisi likaantumaan tai kastumaan tarpeettomasti. Likaantuneet ja kosteat pape-
rit ja kartongit voidaan kierrättää energiajätteenä.  

6.13 Asfaltti 

Kohde tontilla on asfalttia noin 590 tonnia 

6.14 Maa- ja kiviaines 

Ylijäämämaata voidaan läjittää kiinteistöllä ilman lupaa, jos se on peräisin ra-

kennustoiminnasta, se on vaaratonta ja sitä käsitellään ottamis- tai rakenta-
mispaikalla tai muualla muun luvan lupamääräysten mukaisesti. Maa-aines 

lasketaan jätteeksi, jos sille ei löydy suoraan hyödyntämiskohdetta, mutta sitä 
voidaan silloin hyödyntää kohteissa, joissa maa-ainesjätteen hyödyntämiselle 
on ympäristölupa. Mikäli maa-ainekselle ei löydy hyödyntämiskohdetta, se voi-

daan toimittaa luvalliselle maankaatopaikalle. 

6.15 Pilaantunut maa-aines 

Pilaantuneita maa-aineksia on tutkittu Sitowise Oy:n toimesta, tutkimuksista 
on laadittu omaraportti, jossa ilmoitettu arviot pilaantuneista maa-ainesmää-

ristä. 

7 Epävarmuustekijät 

Purkukartoitusta tehdessä käytössä oli rakennuksen alkuperäisiä arkkitehti-

suunnitelmia. Purkukartoitus tehtiin kenttäkatselmointina ja ottamalla näyt-
teitä. Purkukartoituksessa hyödynnettiin kuntotutkimuksissa ja asbesti- ja 
haitta-ainekartoituksissa, sekä kiviainesten hyötykäyttötutkimusta varten teh-

dyistä rakenneavauksista saatuja tietoja. Jätemäärien arviot ovat osin karkeita 
arvioita, koska kaikkia rakennusten rakenneosia ei ole tutkittu kattavasti. 

Purku-urakan yksityiskohtaisessa suunnittelussa on suositeltavaa selvittää tar-
kemmin lähialueen vastaanottopaikkoja, niiden jätteiden käsittelyvaatimuksia 
ja vastaanottomaksuja. 
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8 Yhteenveto 

Nilsiäntie 72, Nilsiä-osoitteessa tullaan purkamaan Linja-autoasema- ja huolta-
morakennus, tontilla on myös purettava varasto. 

Kohteesta syntyy eri purkumateriaaleja, jotka tulee kerätä erilleen VNa 
179/2012 mukaisesti ja noudattaa jätelain asettamaa etusijajärjestystä niiden 
hyötykäytössä tai loppusijoittamisessa.  

Kohteen purkukartoitus perustuu saatuihin lähtötietoihin, asbesti- ja haitta-ai-
netutkimuksen aikaisiin rakenneavauksiin, betoni- ja tiilimurskeen hyötykäyt-

tölausuntoon (ennakkotutkimus) sekä kohdekäyntiin. Kaikkia rakennuksen ra-
kenteita ei kuitenkaan ole avattu, joten jätemäärien arviot ovat osin karkeita 
arvioita. 

Kohteessa tehdyn purkukartoituksen perusteella kohteessa jäljellä olevien uu-
delleen käytettävien rakennusosien määrä on pieni, johtuen erityisesti raken-

nuksen ja rakenteiden iästä, materiaaleista ja toteutustavasta. Kohteesta on 
jo ennen varsinaista purkuhanketta poistettu sellainen irtaimisto, joka on to-
dennäköisimmin uudelleenkäytettävissä tai kierrätettävissä. Täydentävien ra-

kennusosien, mm. ovet ja ikkunat, ikä ja kunto eivät mahdollista niiden laaja-
mittaista uusiokäyttöä sellaisenaan.  

Purkumateriaalien massasta ja tilavuudesta valtaosan muodostavat rakennus-
ten pääasialliset rakennusmateriaalit betoni, tiili ja puu. Alustavan hyötykäyt-
töselvityksen perusteella rakennuksen purusta syntyvää betonimateriaalia voi-

daan rajatusti hyötykäyttää VNA 843/2017 määritellyissä maarakentamiskoh-
teissa. Betonimateriaalia voidaan hyötykäyttää päällystetyissä väylä- ja kent-

tärakenteissa ≤ 1,5 metrin kerrospaksuudessa. Alustavan hyötykäyttöselvityk-
sen perusteella rakennuksen purusta syntyvä tiilimateriaali ei sovellu hyödyn-

nettäväksi missään VNA 843/2017 määritellyissä maarakentamiskohteissa. Tii-
lijäte soveltuu sijoitettavaksi tavanomaisen tai vaarallisen jätteen kaatopai-
kalle, mutta ei pysyvän jätteen kaatopaikalle. Betonijäte muodostaa arvion pe-

rusteella noin 62 % kokonaispurkumassasta. Tiili muodostaa arvion perus-
teella noin 26 % kokonaispurkumassasta.  

Purku-urakan yksityiskohteisen suunnittelun aikana voidaan selvittää tarkem-
min jätemateriaaleille vastaanottopaikkoja ja vastaanottomaksuja huomioiden 
kiertotalous ja tilaajan asettamat tavoitteet kierrätykseen liittyen. 
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